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 دکتر عطاءالله بیگدلی اعتقاد دارد مراحل اولیه یک تمدن 
نه با همراهی توده مردم بلکه توسط اقلیتی فعال شکل می گیرد

  پیشران حرکت 
به سمت تمدن  جدید

قطار تهران - مشهد

نذر برای حاج قاسم 
2

2

دیدگاه

کارکردهای سلوکی روزه - بخش سوم

آبادی عمارت دل
حجت الاسلام محسن قنبریان در مجموعه یادداشت هایی به 10 کارکرد سلوکی 
روزه پرداخته که در این قسمت به چهارمین و پنجمین کارکرد با عناوین »آبادی 

عمارت دل« و »شکر صاحب نعمت« می پردازیم...

 امام حسن مجتبی)ع( : 
بر شما باد تفکّر، 

که تفکّر مایه 
حیات قلب شخص 

بصیر و کلید درِ 
حکمت است.

اعلام الدین، ص ۲۹۷

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحســین نیکبخت: دفــاع از مقدســات و 
پاســداری از اماکن مذهبی، موضوعی نیســت که 
تنها در روزگار ما اتفاق افتاده باشد؛ مردم هر عصر 
و هــر مکانــی برای دفــاع از باورها و نیز حریمی که 
مقــدس می دانند، از جــان مایه می گذارند. اگر در 
دوران مــا، رادمردانــی پیدا شــدند که بــرای دفاع از 
حرم مقدس حضرت زینب)س( از جانشــان مایه 
بگذارنــد، بــا ورق زدن صفحــات تاریــخ می توانیــم 
نمونه هایی را بیابیم که صدها سال پیش، چنین 
کرده اند و افتخارآفرینی و شجاعت آن ها، هنوز هم 
اشک را بر گونه روان می کند. برای یافتن مدافعان 
حرم لازم نیست خیلی از مشهد دور شویم. چندی 
پیش و در صفحه نخست رواق، از محمدحسین 
تبادکانی و شجاعت های او در راه حراست از حریم 
رضوی گفتم و امروز برای شــما خوانندگان گرامی 
دربــاره واقعــه ای خواهــم گفــت کــه شــاید تاکنون 
گزارشی درباره آن نشنیده باشید؛ دفاعی جانانه در 
برابر مهاجمان به شــهر و حریم رضوی که حدود 
300 سال پیش با نثار 4 هزار شهید رقم خورد؛ با 

ما همراه باشید.

درباره صحرای الندشت»
شاید وقتی نام الندشت به میان می آید، همه شما 
به یاد میدانی در خیابان کوهسنگی فعلی یا در حد 
خیلی بالا، باغ مصفای حاشیه آن می افتید، اما بد 
نیســت بدانید محدوده اراضی الندشــت یا به قول 
متون قدیمی »علمدشت«، بسیار وسیع تر از اندازه 
فعلی آن بود؛ فقط کافی اســت خبر داشــته باشید 
که بیمارســتان امام رضا)ع( را روی اراضی الندشت 
ســاخته اند تا درک کنید محــدوده اراضی آن تا چه 
اندازه بوده  است. این منطقه، 300 سال پیش و در 
دوران هــرج و مــرج پس از ســقوط صفویــه، یکی از 
مهم ترین مناطق زراعت و تولید محصولات کشاورزی 
در اطراف مشهد محسوب می شد. شاید به همین 
دلیــل باشــد که برخی منابع قدیمی تاریخــی از آن 
با عنوان »صحرای الندشــت« یــاد کرده اند. اراضی 
الندشت در آن زمان، بیرون از منطقه شهری مشهد 
بــود و بــرای رســیدن بــه آن، زارعانــی که در مشــهد 
سکونت داشتند باید از دروازه »دستگرد« که احتمالاً 

بعدها دروازه ارگ نامیده شد، عبور می کردند. 

مقدمه رویداد»
ماجرای صحرای الندشــت در سال 1107ش. 293 
سال پیش اتفاق افتاد؛ زمانی که به مردم مشهد 

خبر رسید راهزنان و یاغیانی که شهرهای مختلف 
خراسان را دستخوش غارت قرار داده اند و به هیچ 
اعتقــادی پایبند نیســتند، به شــهر آن ها نزدیک 
می شــوند. شــایعه هایی بــه گــوش می رســید کــه 
مهاجمان قصد دارند حرمت حریم حرم را بشکنند 
و با کشتاری وسیع، مشهد را به قتلگاهی مهیب 
مبــدل ســازند. ســردارانی مانند نادرقلی افشــار و 
نادرشاه بعدی، به دلیل اشتغال و درگیری شدید 
در غــرب ایــران، نمی توانســتند خود را به مشــهد 
برسانند و از آن دفاع کنند. خاطره کشتار و غارتی 
که ازبکان در سال 997ق. در مشهد رقم زده  بودند، 
دوبــاره در ذهــن مردم شــهر زنده شــد. دو راه برای 
مردم مشهد وجود داشت؛ تسلیم شدن و تحمل 
ننگ ستم پذیری و شاهد غارت حرم رضوی بودن یا 

پایداری و جانبازی در راه شهر امام رضا)ع(.

تصمیم به دفاع»
محمدکاظــم مــروی، نویســنده کتــاب »عالــم آرای 
نادری« که خود از شــاهدان این واقعه و ســاکنان 
آن روزگار شــهر مشــهد بوده  اســت، به جلسه ای 
اشــاره می کند که بزرگان شــهر برای تصمیم گیری 
در مســجد گوهرشــاد برگــزار کردند. ریاســت این 
جلسه برعهده باباکریم »بابای ارض اقدس« بود. در 
همین جلسه بزرگان مشهد مرگ را به ننگ تسلیم 
در برابــر مهاجمان ترجیــح دادند. ماه محرم بود و 
مدافعان با تأسی به سالار شهیدان مردانه تصمیم 
گرفتند در راه دفاع از حریم رضوی از هیچ جانبازی 
و رشادتی کوتاهی نکنند. جارچی ها موضوع دفاع 
از مشهد را در شهر منتشر کردند و همه مردانی 
که می توانستند سلاح به دست بگیرند، به میدان 
آمدنــد و داوطلــب شــدند. ارتــش حرفــه ای در کار 
نبود؛ این تجمع را باید یک بسیج تمام عیار دفاعی 

بدانیم. 

مردانه جنگیدن، مردانه مردن»
طولی نکشــید که دشمن به پشت دروازه  جنوبی 
رسید؛ یعنی دروازه دستگرد. مدافعان در ابتدای کار 
به قلعه بانی پرداختند، اما ناآگاهی از فنون نظامی 
و حمــلات پیاپــی دشــمن، هر لحظــه این احتمال 
را که ممکن اســت دروازه های شــهر گشوده شود، 
بیشتر می کرد. بنابراین مدافعان تصمیمی سخت 
امــا شــجاعانه گرفتنــد؛ نبرد با دشــمن، بیــرون از 
دروازه های شــهر. در بامداد یکی از روزهای مرداد 
ســال 1107، هــزاران نفــر از مدافعــان حــرم رضــوی 

فریادزنــان از دروازه بیــرون رفتند و نبردی ســخت 
آغاز شد. مهاجمان هر چه کردند نتوانستند خود 
را به دروازه برســانند و خطر از دیوارهای شهر دور 
شد اما مدافعان بهای سنگینی بابت آن پرداختند. 
محمدکاظم مروی می نویسد: »اگر دروب )درهای( 
شــهر گشاده می شــد، جماعت طاغیان متعاقب 
داخل می شــدند. در آن روز قریب چهار هزارکس 
به قتل رسیده  بودند و معدودی که بعداً توانستند 
داخل قلعه شوند، مجروح و زخم دار بودند«. تلفات 
بســیار ســنگین بــود؛ یعنــی بــه نســبت نیروهای 
مهاجم، مدافعان بیشتر آسیب دیدند؛ دلیل آن 
هم تجهیزات نظامی دشمن و آگاهی آن ها از فنون 
نظامی بود. مهاجمان که رؤیای اشــغال مشهد را 
بــر بــاد رفته می دیدند، دســت بــه جنایت دیگری 
زدند؛ آن ها به سراغ معدود زخمی هایی رفتند که 
در کنار مزارع و نهرهای کشاورزی روی زمین افتاده 
بودنــد؛ همــه آن مجروحان به دســت دشــمنان با 
وحشیانه ترین شکل ممکن شهید شدند. با این 
حال، دشمن عقب نشست و شهر و حرم از تعرض 

مصون ماند. 

مرثیه دفن شهدا»
بــا دور شــدن دشــمن، مــردم شــهر بــه کار دفــن 
شهدا پرداختند. گزارش محمدکاظم مروی بسیار 
غم انگیز اســت: »محُرفّ)نویسنده( این حروف در 
آن اوان در مدرسه دودر در خدمت علامه فهامی 
نتیجه الســادات سیدشــمس الدین مازندرانــی به 
مکتب می رفت و آن ســید عظیم الشأن خیرخواه 
بود. بعد از مراجعه طاغیان، روز دیگر موازی بیست 
نفر عمله بیل دار را به قرار دویست دینار تبریزی 
اجُــرت داده و ده نفــر از اطفالــی که در خدمت آن 
بــه درس و مشــق مشــغول بودیــم، در آن روز بــه 
خدمت گرفته، خارج قلعه بیل داران زمین را حفر 
می نمودند و اجساد کشتگان را در آن میان جمع 
نموده، چند کوزه آب بر ســر مقتولین می ریختند 
و بعد از آن بر ایشــان نماز می نمود و خاک بالای 
آن ریخته، دفن می نمودند و جمعی دیگر از علما 
به همین امر اشتغال داشتند«. مراسم دفن شهدا 
چند روزی ادامه داشــت و الندشــت میزبان پیکر 
4 هزار شهیدی شد که مردانه جنگیدند تا شهر 
مشهد و حرم رضوی به دست دشمن نیفتد. اینکه 
مزار آن ها کجاست، نمی دانیم؛ اما یادشان را باید 
در خاطــر زنده نگه داشــت و بــه روح پرفتوح آن ها 

درود فرستاد.

نگاهی به آثار بر جای مانده از نابغه ریاضی و معماری در گنجینه های آستان قدس رضوینگاهی به آثار بر جای مانده از نابغه ریاضی و معماری در گنجینه های آستان قدس رضوی

وقف های عالمانه شیخ بهایی وقف های عالمانه شیخ بهایی 

عاشقانه های استاد صفدرزاده در موزه حرم
زنده یاد  انصافــی:  محمدرضا 
استاد یدالله صفدرزاده حقیقی 
در زمره هنرمندان توانایی بود که 
در طراحی قالی توانایی شگرف و 
طبعی بســیار لطیف و تأثیرگذار 
ســال  یــک  حــدود  او  داشــت. 
پیــش در فروردیــن 1399 در 93 
ســالگی دار فانــی را وداع گفت. 
هنــر طراحــی قالــی در خانــدان 
صفــدرزاده ســابقه ای طولانــی و 
نیــز  مرحــوم  آن  و  دارد  طلایــی 
ایــن هنر را از پدر خود فرا گرفته 

بود. در میان قالی های بسیار نفیسی که امروزه در موزه فرش آستان قدس 
رضوی نگهداری می شــوند، 6 قالی بســیار ارزشــمند، اثر طراحی و بافت 
زنده یاد اســتاد صفدرزاده وجود دارد که بی گمان تمام کســانی که از این 
موزه بازدید کرده اند از ظرافت و زیبایی آن شگفت زده شده اند. مضامین 
به کار گرفته شده در قالی های اهدایی استاد صفدرزاده، مذهبی و عرفانی 
است. قالی ها رنگ های شادی دارند و نگاه به طراحی آن ها، موجب نشاط 
روح می شــود. درواقــع آنچــه اســتاد بــه آســتان قدس رضوی تقدیــم کرده  
اســت، نــه فــرش، که تابلوفرش هایــی یگانه و بی مانند هســتند؛ نام این 6 
تابلوفرش که یکی از آن ها برداشتی از نقاشی استاد فرشچیان محسوب 
می شود، از این قرار است؛ »هفت شهر عشق«، »مسجدالحرام«)دیدار با 
خالق یکتا(، »مدینه منوره«)رمز هستی(، »قالی بهشت«، »باغ مرجان ها« 
و »دنیای ماهی ها«. در این بین، تابلوفرش بســیار نفیس مســجدالحرام 
یکی از ظریف ترین و تأثیرگذارترین تابلوفرش های دنیاست؛ یک قالی زیبا 
و مربــع شــکل بــا اضــلاع 3 متر و 20 ســانتیمتری، بافته شــده از پشــم و 
ابریشم که نمایی از کعبه را درون یک نیم شمسه زیبا به نمایش می گذارد؛ 
نیم شمسه ای که در شعاع های آن، نام پنج تن آل عبا)ع( نقش بسته  است. 
در قسمت بالایی آن نیز حدیث معروف »من کنت مولاه فهذا علی مولاه« 

را با ظرافت ویژه ای طراحی کرده و بافته اند. 
جالب است بدانید آثار هنری مرحوم استاد صفدرزاده فقط به حرم رضوی 
اهدا نشده  است؛ در سال 1393، خبر اهدای یکی از کارهای فاخر استاد 
به حرم مطهر سیدالشــهدا)ع( نیز منتشــر شــد؛ فرشی با طراحی ویژه از 
عناصر ایرانی و نمایی از عتبات مقدسه که در آن زمان، یک میلیون دلار 
قیمت گذاری شد. استاد صفدرزاده کار بافت فرش حرم امام حسین)ع( 
را، 25 ســال پیش از اهدا به اتمام رســانده  بود؛ وقتی از وی پرســیدند چرا 
این همه مدت آن را نزد خود نگه داشــته و به کربلا نیاورده  اســت، پاســخ 
داد: منتظــر بــودم رژیم صدام ســاقط شــود تا بتوانم با خیال آســوده این 
هدیــه ناقابــل را بــه آســتان مقدس سیدالشــهدا)ع( تقدیم کنــم. زنده یاد 
استاد صفدرزاده حقیقی، نماد برجسته تلفیق هنر و معنویت بود؛ از آن 
نمونه های خاصی که نظیرشان زیاد نیست، اما تأثیرشان قرن ها روی هنر 
و اعتقادات مذهبی باقی می ماند؛ همان طور که امروز می توان در خطوط 
هنرمندانه علیرضا عباسی و دیگر هنرمندان عصر صفویه در حرم رضوی، 

ردپایی از ارادت و عاشقی را یافت.

یاد

در طبس ساقط شدند
کانال تلگرامی مرکز اســناد انقلاب اسلامی روز گذشته 

نوشــت: 5 اردیبهشت 1359 جنگنده های آمریکایی 
که با هدف آزادسازی گروگان های لانه جاسوسی وارد 
ایران شده بودند در طبس ساقط شدند. سران کاخ 
سفید که در آشفتگی به سر می بردند در نخستین 

اقدام اطلاعیه ای را درباره کلیات آن عملیات منتشــر 
کردند. آسوشیتدپرس در این باره گزارش داد: کاخ سفید 

واشنگتن با انتشار اطلاعیه ای اعلام کرد یک تلاش نظامی برای نجات جان 
گروگان های آمریکایی در تهران به علت نقض تجهیزات عقیم ماند. در اطلاعیه 
کاخ سفید اضافه شده است دو هواپیمای نظامی آمریکا روی زمین در یک 
فرودگاه دورافتاده در ایران با یکدیگر برخورد کرده اند که در نتیجه هشت تن در 
این حادثه کشته شدند. جودی پاول، سخنگوی کاخ سفید که این اطلاعیه را 
برای خبرنگاران می خواند گفت جیمی کارتر که دستور قطع این عملیات را صادر 

کرده، مسئولیت کامل عملیات را به عهده گرفته است.

حضور بازیکنان زن آلمانی با پوشش کامل
یک کاربر فضای مجازی با انتشار تصویری از حضور بازیکنان 

تیم ژیمناستیک زنان آلمان با لباس پوشیده در مسابقات 
در توییتر نوشت: » در حالی که فارغ التحصیل علوم 
انسانی مملکت ما به زور می خواهد ثابت کند پوشش 
زنان تأثیری در تعادل زیستی جنسی جامعه و کاهش 
نگاه جنسی به زنان ندارد، تیم ژیمناستیک زنان آلمان 

به خاطر نگاه های جنسی و برای آرامش و عدم نگرانی 
ورزشکاران در مورد مزاحمت ها، با لباس پوشیده مسابقه داد«.

تخریب مسجد شیعیان توسط دولت سعودی
صفحه اینستاگرام جام جم نوشت: »کاربران عربستانی در 

شبکه های اجتماعی از تخریب یک مسجد در روستای 
»ام الحمام« در حومه شهر قطیف در شرق عربستان 
خبــر دادنــد«. بر اســاس گزارش وبــگاه ویکیلیکس 
سعودی، بولدوزرهای دولت سعودی به صورت شبانه 

اقدام به تخریب کامل این مســجد به بهانه عریض 
کردن خیابان کردند که این اقدام با اعتراض شدید کاربران 

فضای مجازی روبه رو شد.

خوابِ بهتر در ماه رمضان
کانال رسالت نکاتی برای داشتن خواب بهتر در ماه رمضان 

را در قالب اینفوگرافیک منتشــر کرده اســت. در این 
پست مجازی تأکید شده است: حداقل چهار ساعت 
قبل از سحری بخوابید. یک برنامه منظم برای خواب 
خود تنظیم کنید. در طول بعدازظهر حداکثر 20 دقیقه 

چرت بزنید. از خوردن غذاهای چرب و شیرین در افطار 
خودداری کنید. 

 حفظ 14 ماهه کل قرآن کریم 
در قالب طرحی ملی
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انصاریــان  حســین  حجت الاســلام 
حســینیه  در  خــود  ســخنرانی  در 
هدایــت بــه مناســبت مــاه مبــارک 

رمضــان به موضوع توبــه پرداخته 
کــه در ادامــه خلاصــه ای از 

مهم ترین بخش های آن 
را می خوانید....

مجازآباد نگاهی به پایداری 300 سال پیش مردم مشهد برای پاسداری از بارگاه ثامن الحجج)ع(

صحرای »الندشت«؛ مدفن مدافعان حرم رضوی

3

حجت الاسلام انصاریان مطرح کرد

توبه بازگشت از دو معبود 
درونی و بیرونی است

 ............ صفحه ............ صفحه44
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23  جامعه  موسیقی ما در مسائل اعتقادی مثل گذشته ورود نمی کند     محمد معتمدی، خواننده مطرح کشورمان که چندی پیش به مناسبت ماه مبارک رمضان در حرم مطهر امام رضا)ع( مناجات خوانی داشت به مهر گفت: بین هنرمندان موسیقی 
مرسوم بود که مثلاً برای میلاد حضرت علی)ع( یا اوایل محرم قطعه هایی می خواندند. بعضی دیگر در ایام عزاداری کار نمی کردند، نوازنده هایی را می شناسم که در روز عاشورا یا روز بیست و یکم ماه رمضان دست به ساز نمی زدند؛ نه اینکه ساز را منکر 

و چیز بدی بدانند بلکه این بیشتر نشان دهنده حرمت و احترامی است که به این ایام قائل بودند. این احترام امروزه مقداری کمرنگ شده و جامعه  موسیقی ما در مسائل اعتقادی مثل گذشته ورود نمی کند.

کارکردهای سلوکی روزه - بخش سوم

آبادی عمارت دل 
مجموعــه  در  قنبریــان  محســن  حجت الاســام 
یادداشــت هایی بــه 10 کارکــرد ســلوکی روزه پرداخته که 
در این قسمت به چهارمین و پنجمین کارکرد با عناوین 
»آبادی عمارت دل« و »شکر صاحب نعمت« می پردازیم.
کدام کعبه و مسجدالحرام آباد است؟ وقتی به بهترین و 
گرانقیمت ترین سنگ ها مزین اما پر از بت است و غافان 
و کافران به گرد آن با سوت و کف می چرخند یا زمانی که 
ساده و بی آلایش اما محل توجه است و مؤمنان در آن به 
زیارت آمد و رفت کرده و در طواف اند؟ آیه 118 توبه دومی 

را موجب عمارت بیت الله می داند.
حال آیا اعضای ظاهر و باطن را می شناسی؟ دست و پا و 
گوش و چشم و زبان و... »اعضای ظاهر« و خیال و وهم 
و قوه جاذبه و دافعه و... »اعضای باطن«؛ این ها صحن و 

رواق های دل هستند و دل حرم الله.
گاه دل پر از بت های غیر خداست و این صحن و سراها 
هــم زیبــا و باشــکوه اما جز فضای غفلت نیســت. حتی 
نمــاز و عبادتــش مثل ســوت و کف اســت، اثری بیشــتر 
از استادیوم نشــین ها ندارد. اما اگر با رمضان، قلب صفا 
گرفت و تصویر یار در آن افتاد و جوارح طاهر شــده و در 
خدمت دل شدند می بینی همین دست و پا و چشم و 

گوش آباد می شوند و سرای یار.
چشم می بیند اما توقف نمی کند؛ »عبور می کند« و عبرت 
می گیــرد. دســت و پــا از خدمت تن درآمده و مســجد و 
حسینیه شده اند که در آن ها »جلسه ذکر« برقرار است. 
گوش مراقب شــده هر چیز به حرم نریزد. شــنیدنی ها، 
فضای دســت و پا را معطر و خشــوع و خشیت در آن ها 
ایجــاد کرده انــد. خیــال از پرســه زنی بیجــا مانــده، بنزین 
بــرای لایــی کشــیدن نــدارد و بــه اعتکاف حرم نشســته 
تــا نادیدنی هــا را ببیند. جاذبــه و دافعه نیــز دارند دنیای 
جدیدی تجربه می کنند. اشتها به غیر خوردن و پوشیدن 
و خوابیــدن میــل کرده و... اینجا »عُمره« اســت؛ به خاطر 
رمضــان و روزه موجــب »عمــارت« و آبادانی ظاهر و باطن 
شــده اســت. از ایــن رو امــام صــادق)ع( کارکرد چهــارم را 
»عمارة الظاهر و الباطن« معرفی کرد؛ اینجا خدا پیدا می شود.

شکر صاحب نعمت»
»شــکر« هم خانواده »آشکار« اســت. عامه طباطبایی 
آن را چنیــن معنــا می کنــد: »نعمــت را طــوری آشــکار 
بــه کار ببــری کــه به همــه بفهمانی این نعمــت را فان 
مُنعـِـم )نعمت دهنــده( به مــن داده؛ در مقابل »کفران« 
بــه معنــای اســتعمال آن بــه نحــوی اســت کــه از خلق 

بپوشانی که این نعمت از مُنعم است«.
دقــت کــن! خــود نعمــت همیشــه پیداســت؛ آنچه در 
شــاکر، آشــکار می شود »مُنعمِ« )نعمت دهنده( و آنچه 

در اهل کفران مخفی می شود »منعم« است.
مثاً زور بازو یک نعمت است و قابل مخفی کردن نیست. 
در عمل »شرور«، مردم از زور بازو شیطان می بینند و در 
عمل شجاع و »مدافع مظلوم« خدا را. اولی کافر)پوشاننده 
مُنعم( است و دومی شاکر )آشکارکننده مُنعم(. بنابراین 
فرمــود: شــکر المؤمــن یظهــر فــی عملــه: سپاســگزاری 
)غررالحکــم( می شــود.  آشــکار  عملــش  در  مؤمــن 
ایــن فرشته-شــامپانزه بــه دو ســمت بی نهایــت امکان 
ســیر دارد. اگــر مهاجــر الــی الله شــد، اول منعــم را 
می بینــد. از خــودش تــا منعــم، نعمت هــا را در مســیر 
رســیدن بــه او مصــرف می کنــد و خدایــش در همــه 
نعمت هــا و مصرف ها آشــکار می شــود. ذهــن و علمی 
کــه خــدا می جوید، پــول و ثروتی کــه راه خدا می طلبد 
و... همــه شــکرند. امــا اگر به ســوی »اخــاد در زمین« 
و فرو رفتن در مرداب دنیا رفت، پشــت به منعم کرده 
اســت و فقــط نعمت هــا را می بینــد، بنابرایــن نعمت او 
را ســرخوش می کنــد بــه »طَربَ« )سرخوشــی( و »مرَحَ« 

)مستی و تکبر( می اندازدش.
وقتــی نعمــت را دارد »منَــوع« )منع کننده( اســت وقتی 
نــدارد »جَــزوع« )بی تابی کننده(. در هــر صورت حضور 
خــدا در نعمت هایــش مخفــی اســت. حال می پرســی 
نقش روزه در این وسط چیست؟ روزه گرفتن ما را اهل 
شکر می کند؟ کار ویژه روزه این است که بین »نعمت« 
و »مصرف« حائل می شود. همه نعمت های جسمی و 
جنســی و... هســتند اما استفاده از آن ها ممنوع است 
تــا فرصــت بیابــی قبــل از مصرفــش، مُنعــم را ببینــی. 
مصرف با عجله نعمت ها تو را سرخوش  و غافل نکند.
امیرالمؤمنیــن)ع( فرمــود: »اشــتغل بشــکر النعمــة عن 
التطرب بها« با مشغول شدن به شکر نعمت از سر خوشی 
با آن ها باز ایست. فرصت می یابی با آن هایی که ندارند 
مقایســه کنی و دســت تفضل خدا برای خود را ببینی.
فرمود: »اکثر النظر الی منَ فضُّلت علیه، فان ذلک من 
ابواب الشکر: به کسی که بر او فضیلت داده شده ای زیاد 
نگاه کن که این از درهای شکرگزاری است«. )غررالحکم(
باور کن بدون این فرصت برای شــکر، آدمی، شامپانزه 
می شــود: »من لم یشــکر الإنعام فلیعد من الأنعام: هر 
کــس شــکرگزار نعمت هــا نباشــد از چارپایــان شــمرده 
می شود!« )غررالحکم( از این رو امام صادق)ع( کارکرد 

پنجم روزه را »الشُکرُ عَلی المُنعمِ« معرفی فرمود.

 حُسن ارتباط اجتماعی 
جلوه  مهم عبودیت

محمدعلــی انصــاری، مفســر قرآن 
از  آیاتــی  بــه تفســیر  کریــم 
قــرآن کریم در شــب های 
مــاه مبــارک می پــردازد 
که در ادامه خاصه ای 
ایشــان  تفســیر  از 
ذیــل ســوره »یــس« و با 
ارتبــاط  »حُســن  موضــوع 

اجتماعی« ارائه می شود.
بخشــی از عبودیت انســان در مراودات و مراجعات و 
ارتباطات اجتماعی او با مردمان شکل می گیرد. این 
حوزه بسیار مهمی از عبودیت است و می توان گفت 
عبودیــت از جایــی آغــاز می شــود که انســان ها با هم 
مَ فی وجَهِ أخیهِ المُؤمنِِ«،  مواجه می شوند. »منَ تبَسََّ
تبســم در صورت یک مؤمن، یک عبادت و عبودیت 

است.
هنگامــی کــه دو مؤمن بــا هم مصافحــه می کنند، به 
همان تعبیر »مؤمنان دستی به هم می دهند، صورت 
بر صورت هم می گذارند« و به همان آداب مهرورزانه 
توصیه شده عمل می کنند، گناهانشان به برکت این 
عبادتی که انجام می دهند فرو می ریزد. این موضوع 
از یــک تبســم و از یــک دســت در دســت نهــادن 
شــروع می شــود و تــا جایــی ادامه پیدا می کنــد که از 
برترین عبادت ها و برترین رازهای رســیدن انســان به 
عبودیــت، برآوردن حاجات یک انســان مؤمن اســت 
کــه گاه از 70 حــج مســتحب در نــزد خداونــد فراتر و 
بالاتــر اســت. یعنــی از جلوه هــای عمــده عبودیــت و 
عبادت محســوب می شــود؛ بنابراین باید بیشــتر در 
حســن ارتبــاط اجتماعــی و حســن همســایگی تأمل 

کرد.
اگــر دامنــه ایــن موضــوع را بــاز کنیــم، می بینیــم در 
روایــات، توصیه های دینی و حتی آیات شــریفه قرآن 
بســیار گســترده اســت و به عقیده من در این زمینه 
نگاه مســلمانان نگاه جامعی نیســت. ما در قســمت 
اول بحث عبودیت، به نفس و تهذیب و مراقبه و کار 
کردن با نفس و احراز کمالات نفسانی توجه می کنیم 
و بیشتر مشتاقیم، درواقع  گروهی از انسان ها بیشتر 
اشتیاق عبادات اینچنینی را دارند، اما این نوع دیگر 
که هم پایه  عبادت های قبلی مطرح می شود به تعبیر 
مرحــوم خواجــه آن جایگاهــی را کــه بایــد، در میــان 
مســلمانان ندارد؛ حسن مراودات اجتماعی که رنگ 

و بوی عبادی دارد.
ریشــه کار هم روشــن اســت، اگر جان و نفس انسان 
طعم عبادت را بچشد و عبودیت را درک کند، اتفاقی 
که می افتد این هســت، بهترین نمونه اش همین ماه 
شــریف اســت که ماحظــه می کنید. مگــر در خطبه 
نبــی مکــرم)ص( نخواندید »أنَفْاَسُــکُمْ فیِهِ تسَْــبیِحٌ وَ 
نوَمُْکُــمْ فیِــهِ عِبـَـادةٌَ«، نفس هــای شــما مســلمانان در 
این ماه صیام تسبیح خداست و خواب شما عبادت 
اســت؛ چرا؟ این جایی اســت که جان و نفس انسان 
قرین و عجین با حقیقت عبودیت می شود و اگر این 
اتفــاق بــرای انســان رخ داد، دیگر تمــام افعال و رفتار 
او یکســره و یکدســت عبودیــت و عبادت محســوب 
خواهــد شــد و ایــن انســان دائم الوصــل و متصل به 

فیض الهی و ارتباط با حضرت پروردگار می شود.

توبه ، بازگشت از دو معبود درونی 
و بیرونی است

حســین  حجــت  الاســام 
انصاریــان در ســخنرانی 
حســینیه  در  خــود 
هدایــت به مناســبت 
ماه مبــارک رمضان به 
موضوع توبه پرداخته 
کــه در ادامه خاصه ای 
از مهم ترین بخش های آن 

را می خوانید.
توبــه در لغــت به معنــای بازگشــت اســت؛ کســی که 
مدتــی حرکتــش به ســوی دو معبــود باطل بــوده اگر 
برگردد توبه کرده اســت. یکی از این معبود ها معبود 
بیرونی به نام شــیطان است که با چهره های گوناگون 
انسان را گمراه می کند، معبود دیگر هم درونی است 
که نفس نام دارد و به شدت انسان را به بدی فرمان 
می دهد تا با زشــتی ها ســروکار داشــته باشد. نفس، 
انســان را از درون وسوســه می کنــد بــه ســوی ثروت، 
قــدرت و دنیاپرســتی حرکــت کند و آن هــا را در دل او 

آرایش می دهد.
معبــود درونــی، گناهــان را در مقابــل انســان آرایــش 
می دهد تا او مرتکب آن شــود. توبه بازگشــت کســی 
اســت که مدت ها به طرف معبــودی غیر خدا حرکت 
کــرده  اســت.حضرت ابراهیــم)ع( می فرماینــد: من با 
همــه وجــودم به خدا رو کردم؛ این نوعی توبه اســت، 
اگر کســی در این راه قرار گیرد او را برای رســیدن به 

انتها کمک می کند و این از الطاف الهی است.
خداونــد در مــاه رمضــان دعــا را مســتجاب می کنــد. 
باطــن خــود را از آلودگی ها پاک کنید و یقین داشــته 
باشــید خدا مشــکات شــما را حل می کند؛ خداوند 
مولا و یاور بســیار خوبی اســت. توبه کنید و به سوی 
او بازگشت داشته باشید، خداوند می فرماید: در توبه 
شما به سوی خودم واجب کرده ام به شما رحم کنم و 

شما را تنها نگذارم.

  حمید ســبحانی   حســن اهل خمینی شــهر 
اســت، صبــح بایــد حوالــی 7.5 راه بیفتــد که 
ســاعت 9 بــازار باشــد. جعفــر اهــل شــهرکرد 
اســت، چهار ســاعتی با اصفهان فاصله دارد، 
بــرای همین شــب ها تــوی حجــره می خوابد و 
آخــر هفته هــا برمی گــردد پیش خانــواده اش.
حســن و جعفر هر دو در یک حجره کفاشــی 
در بــازار ســبزه میــدان اصفهــان کار می کنند. 
ســه ســال همــکاری و همراهی در این شــغل 
موجب شــده رفیق گرمابه و گلســتان شوند و 

حتی یکدیگر را »داداشی« صدا بزنند.
ســیروس بچــه چهاربــاغ پاییــن اســت و پیک 
موتوری اســت، پس از ســال ها رفت و آمد در 
بــازار، کســبه بــه او اطمینــان دارنــد و با خیال 
راحت حتی چک هایشان را به او می دهند که 

برود بانک و نقد کند.
ســعید شــاگرد قهوه خانــه کوچکــی اســت که 
نزدیــک حجــره حســن و جعفر چــای و قلیان 
بــازار می دهــد و ظهرهــا هــم  دســت اهالــی 
ناهــار. حســن و جعفــر بــا ســیروس و ســعید 
تــوی همیــن قهوه خانــه رفیــق شــدند. پس از 
مدتی قرار ناهارشان یکی شد و هر چهار نفر 
بعــد از اتمام کار ســعید تــوی قهوه خانه با هم 
ناهار می خوردند. ســعید همیشه چهار دیزی 
فرد اعا  یا املت یا بریونی را کنار می گذاشت 

تا با رفقایش با هم نوش جان کنند.اسم گروه 
چهارنفره شــان را گذاشــته بودند باعشــق های 
سبزه میدان! فکر سفر مشهد هم سر یکی از 
همین ناهارهای چهار نفره شــروع شد. آن روز 
ناهــار دیزی بود، ســیروس گفته بــود: »چقدر 
دلم هوس دیزی ســنگی مشــهد کرده« و بعد 
حســن گفتــه بــود: »آخ که خیلی وقتــه زیارت 

امام رضا می خوام«. 
جعفر گفته بود: »حله داداش« و بعد رو کرده 
بود به دو نفر دیگر که: »ســفر مشــهد رو پایه 
ایــن؟« ســیروس و بعــد حســن گفتــه بودنــد: 

»عشق است«.
ســعید بــا حالتــی دمــغ ســکوت کــرده بــود. 
بامرام هــا بــا هــم پرســیده بودند: »چیــه داش 

سعید شما افتخار نمی دین؟«
ســیروس کــه از وضعیــت مالــی ســعید خبــر 
داشــت، گفت: »نبینمت غم داشــته باشی، با 

مایی داش سعید؛ نیای عمراً ما هم بریم«.
حسن و جعفر هم پشت بندش گفته بودند: 
»تــو نیــای بــه مــا نمی چســبه یــا چارتایــی یــا 
هیچ کــدوم، غــم پول هم نداشــته بــاش؛ با ما، 

هر وقت داشتی خرد خرد بده«.
ســعید لبخنــد زده بــود و به این فکــر می کرد 
که ســاک خاکســتری قدیمی را کجا گذاشــته 

است!

یک »یا امام رضا« مرحمت بفرمایید
رقیه توســلی: می گفت بچه که بودم تا ازم می پرســیدن »می خوای چیکاره 

بشی؟« می گفتم: راننده اتوبوس... اون وقت همه می خندیدن.
هیچ وقت کسی ازم نپرسید چرا راننده؟ چرا راننده اتوبوس؟

می گفــت: 50-40 ســال می گــذره از اون وقتــا. من صدالبته که راننده نشــدم... 
شوفر هم نشدم. اما با یک راننده اتوبوس جوونمرد ازدواج کردم که الحمدلله 
شرط و شروطم رو قبول کرد و نذاشت آرزو به دل بمونم. یکی اش اینکه سالی 
دوبار نزدیکام رو دسته جمعی ببریم مشهد، پابوس علی بن موسی الرضا)ع(.
نمی دونید چه حال و احوالی داره وقتی هر سال، سعیدآقا میاد و بنا به قولش 
میگــه: عیــال زنگ بزن به اقوام که آقا قربونــش برم طلبیدمون. بگو باروبندیل 

ببندن، خدا بخواد مسافریم.
اون وقته که یک کارخونه قند توی دلم آب میشه...

اینقد که به امام هشــتم دلبســته ایم، اســم دو تا پســرامون رو گذاشــتیم رضا؛ 
غریب رضا، محمدرضا.

می گفت اما دو سالی میشه که به هم ریخته و داغونیم. کرونا، پدرمون را درآورد. 
هروقــت صحــن و ضریــح رو از تلویزیون نشــون میدن، آه می کشــیم. حســرت 
می خوریم. انگار که یکی ســفت بیخ گلومون رو چســبیده باشــه، نفسمون بالا 
نمیــاد. دلتنــگ زیارتیم. ما جانمون بســته به گنبد طاش. به خــدا آروم و قرار 
نداریم... این روزا به هر کی برسم می خوام دعا کنه، مراقبت کنه، عاشق باشه. 

آخه دعای جمع خیلی اثر داره.
نانوایی که نانش درمی آید، ماسکش را جابه جا می کند و حرفش را نیمه تمام 

می گذارد و بی آنکه نانی بخرد، می رود.
نوبتم که می شود شاگرد نانوا می گوید صلواتی است خانوم... فقط یک »یا امام 

رضا« مرحمت بفرمایید.
از دور نگاهش می کنم، می بینم آرام می پیچد سمت راست خیابان. عطر نان 
داغ از همیشــه بهتــر اســت! بغض می کنــم. نمی توانم به آســمان نگاه نکنم و 
از چشــم خیــس زنــی پیش خــدا نگویم که غمگین اســت و اتوبوسشــان، زائر 

نمی برد...

پانوشت: نمی دانم چرا اما در طول درددل، ذهنم برای خودش داشت نقاشی 
می کشــید. برگه ای را تا یک بند مانده به انتها، آبی رنگ کرد. بعد خورشــیدی 
کشید در همان بند رنگ نخورده. آن وقت به کل صفحه آبی، یک عدد ماهی 

قرمز کوچولو داد.

چگونه از بیماری پیشگیری کنیم؟ 
  محمدرضا حســینی    چگونه تندرســت و ســامت باشــم؟ انسان همیشه 
دنبال ســامت اســت و بهترین راه حل رســیدن به آن در قالب نســخه های 
بی بدیل معصومین به بشــر هدیه داده شــده و البته که این امر مغایرتی با 
پیشرفت در طب جدید و پزشکی مدرن ندارد. حفظ نفس و مراقبت از بدن 
و نیز پرهیز از زیان رساندن به آن در روایات از اهمیت ویژه ای برخورداراست 

چرا که جسم و روح امانت خداست. 
جالــب اســت عالــم آل محمــد)ع( نیــز حدود هــزار و 200 ســال پیــش به این 
نکته علمی اشــاره فرموده در حالی که علم امروز تازه به آن رســیده اســت و 
آن اهمیت تغذیه در سامت است. ایشان می فرمایند: همانا اصاح بدن و 
قوام آن به غذا و آشامیدنی است و فساد آن نیز به این دو است. پس اصل 
مهم در پیشگیری از بیماری ها، داشتن تدبیر در غذاها و نوشیدنی ها و توجه 
به مفید و سالم بودن آن است. به عنوان مثال در حدیثی از امام صادق)ع( 
ایشان شیر گاو را دوا و چربی آن  را شفا  اما گوشتش را بیماری زا می دانند.
امیرمؤمنــان)ع( نیــز در اهمیــت کنتــرل خــوردن و ارتبــاط آن بــا  ســامتی 
می فرمایند: هرکس غذای پاکیزه بخورد و به خوبی آن را بجود، پیش از سیر 
شــدن دســت بکشــد و از تخلــی خــودداری نکنــد جز بــه مرض مــرگ بیمار 
نگــردد«. همچنیــن ایشــان می فرماینــد: زندگــی را برای خــوردن مخواه بلکه 
خوردن را برای زندگی بخواه و یا تأکید دارند: معده کانون بیماری ها و پرهیز 
سرآمد هر درمان است. بدن را به آنچه خو کرده، عادت ده که تندرستی با 

پرخوری جمع نمی شود.
در کنار تمامی نکات تغذیه ای در پیشــگیری از بیماری ها، همه ما می دانیم 
صدقــه بــا را دور می کنــد؛ پیامبراکــرم)ص( در این بــاره فرموده انــد: خــدای 
بی شــریک با صدقه از بیماری و درد جلوگیری می کند. از جمله مواردی که 
ائمه اطهار)ع(  در مورد پیشگیری از بیماری ها  به آن دستور داده اند می توان 
بــه فرمایــش پیامبــر اکــرم)ص( اشــاره کرد کــه فرموده انــد: »گرفتــن ناخن ها 
مانــع بیماری هــای بزرگ و دشــوار می شــود و ســیل روزی را روان مــی دارد« و 
حضــرت باقــر)ع( از علــت آن می گوینــد: »همانــا کوتاه کــردن ناخن ها به این 
دلیل اســت که آن ها زیســتگاه و اســتراحتگاه میکروب ها هســتند و در آنجا 

جمع می شوند«.
آداب اســتحمام هــم  اثــر مهمــی در ســامت دارد. امــام علی)ع( دربــاره این 
آداب می فرماینــد: در حمــام )کــه شــامل ســونای امــروزی هــم می شــود( بــه 
پشــت نخوابیــد کــه چربــی کلیــه را آب می کنــد و یــا هنــگام خــروج از حمام 
بــر پاهــای خــود آب ســرد بریزیــد کــه بیمــاری را از بــدن ریشــه کن می کنــد. 
توصیــه دیگــری از امــام کاظــم)ع( شــده کــه فرموده انــد: اســتحمام در هــر 
روز موجــب آب شــدن چربــی کلیه هــا می شــود کــه در طــب امــروزی هــم 
ناراحتی هــای پوســتی از جملــه عــوارض حمام روزانه عنوان شــده اســت. در 
روایــات معصومیــن حتــی نشســتن طولانی در دستشــویی، علت بواســیر و 
نشســتن های طولانی زیر آفتاب نیز موجب آشــکار شدن بیماری های پنهان 
اســت و بایــد حتمــاً برای مراقبــت از بدن به این دســته از روایات توجه کرد.

نذر برای حاج قاسم 
دریاباری: از نوع لباس پوشیدنشان می شد فهمید بچه مذهبی  انقابی اند، 
همان بچه بسیجی های خودمان. می گفتند سال هاست با هم دوستند، یک 
جورایی از برادر نزدیک تر... . اولش که وارد کوپه شــدند، بحث فوتبالی شــان 
بالا گرفت... یکی قرمز بود و آن یکی آبی. می گفتند تنها چیزی که بینشان 
اختاف است همین قرمز و آبی است. هیچ کدام کوتاه نمی آمدند، به اصطاح 
برای هم کرُی می خواندند. من که این دوران را گذرانده بودم و حالا آتشم زیر 
خاکستر مانده بود، نگاهشان می کردم و حسابی به رفت و آمد جمله هایشان 
می خندیدم. آن ها هم متوجه خنده های من شده بودند اما به روی خودشان 
نمی آوردنــد. کمــی که گذشــت به بهانه ای خواســتم مســیر حرف هایشــان را 

عوض کنم... پرسیدم:
 حالا چند سالتونه که عقبه  این دو تا تیم رو این قدر خوب بلدید؟س

یکی از آن ها که در گیرودار بحث فهمیدم نامش مسعود است، گفت:
18! شایدم 19... امسال کنکور داریم.

با تعجب پرسیدم:
 پس الان باید درگیر کتاب و تســت و کاس باشــید... چه جای این حرف س

و بحثاست؟
دوباره به هم نگاه کردند و با خنده گفتند:

 می خونیم آقا، هنوز 7،8 ماهی وقت هست.س
 خوب حالا برا چی دارین میرین مشهد؟ فقط زیارت؟س

 حامد با چشم اشاره ای به مسعود کرد و گفت:
 والا هم آره، هم نه... راســتش نذر ایشــونه. ما رو هم اســیر خودش کرده. س

هــی میگــم بابــا الان چه وقته زیارته؟ باید بشــینیم درســمون و بخونیم! مثاً 
امسال کنکور داریم... ولی آقا گوشش بدهکار نیست. 

تمام این جمات را با شــیطنت خاص دوســتانه اش می گفت. با طنزی که س
نشانه اش لبخندهای زیرزیرکی اش بود. با کنجکاوی رو به مسعود گفتم:

 می تونم بدونم چه نذری؟! البته اگه فضولی نیست.س
همین طور که با انگشتر عقیق توی انگشتش بازی می کرد، گفت: س
 نه بابا! فضولی چیه آقا؟! راســتش همه چیز زیر ســر این انگشــتره. چهار س

ســال پیش بعد از اینکه پدرم تو ســوریه شــهید شــد، ما هم رفتیم تو لیست 
خانواده هایی که حاج قاسم می رفت دیدارشون... حالا دیگه سردار شده بود 
بابامــون. همــه امیــد و انگیزه ما برای ادامه زندگــی. وقتی میومد، با حرفاش، 
خنده هاش، خاطراتش و سفارشــاش بهمون انرژی مثبت می داد و می رفت. 
هیچ وقت یادم نمیره تو اولین دیدارمون، سرم رو چسبوند به سینه هاش و تو 

گوشم، جوری که بقیه نشنون، گفت:
 آقا مســعود حالا دیگه تو شــدی مرد خونه، شــدی ســایه بالای سر مادر و س

برادرت، حواست باشه خوش غیرت...
 این انگشتر رو تو آخرین دیدارش ازش گرفتم. می گفت از یه دستفروش س

اطراف حرم خریده. تا ســوریه و کربا هم رفته و برگشــته، براش خیلی عزیز 
بــود. حــالا کــه دیگه نیســت، خواســتم ایــن زیارت و بــه نیابتش بــرم تا لایق 

یادگاریش بمونم.
سرش رو انداخت پایین و دوباره با عقیق توی انگشتش بازی کرد.

قطار تهران _ مشهد

رمضانهدیدگاه

عکسنو شت
با عشق ها    عکس: حدیث میرزایی

حجت الاســام عبدالعلی پاکزاد، اســتاد دانشــگاه و کارشــناس 
امــور دینــی در گفت وگــو بــا قــدس آنایــن بــه بیــان نکاتــی در 
خصوص اســتفاده حداکثری از ماه مبارک رمضان پرداخت که 

در ادامه می خوانید.
بــرای بهره منــدی حداکثــری از فضیلــت ماه رمضان بایــد اوقات 
خود را تقســیم بندی کنیم، نظم داشــته باشــیم و به انجام امور 

مداومت ورزیم. 
مفســران بــرای ســوره مبارکه »والعصــر« معانی مختلفــی را ذکر 
کرده انــد کــه خداونــد دارد بــه زمــان قســم می خــورد؛ زمان یک 
نعمت الهی است، بنابراین انسان باید تاش کند از این نعمت 

الهی بهترین اســتفاده را داشــته باشــد. در این راستا توجه 
به چند نکته ضروری اســت؛ نخســت اینکه انســان باید 

اوقات زندگی خود را تقسیم کند. 
در روایــات مختلــف از ائمــه معصومیــن)ع( تأکید شــده 
انســان اوقــات 24 ســاعته خــود را به حداقل ســه بخش 
تقســیم کند؛ بخشــی را صرف عبادت، بخشــی را صرف 
کار و تاش برای زندگی و بخش دیگری را برای تفریحات 

سالم استفاده کند.
بنابرایــن نخســتین نکتــه بــرای بهره منــدی بیشــتر از 
فرصــت به وجــود آمــده در مــاه مبــارک رمضــان، ایــن 
اســت کــه اوقــات خــود را تقســیم بنــدی و مدیریــت 
کنیم و توجه داشــته باشــیم این زمان بسیار مهم و 

پرفضیلت به بیهودگی صرف نشود. 
نکته دوم اینکه باید در این تقسیم بندی نظم وجود داشته باشد؛ 
امــام علــی)ع( می فرماید: »اوصیکم بتقــوی الله و بنظم امرکم«؛ 
شــما را بــه تقــوا و داشــتن نظــم در امور زندگــی توصیه می کنم.
 بنابراین برای بهره مندی از ماه رمضان توجه به نظم در امور زندگی 
و اوقاتی که خداوند در اختیارش قرار داده، امری ضروری است.
اگر تداوم و اســتمرار در برنامه ریزی انجام شــده وجود نداشــته 
باشــد، نمی توان از فضیلت ماه مبارک رمضان بهره برد؛ این به 

دقت و توجه بیشتر نیاز دارد تا عمر انسان از دست نرود. 
از ایــن رو در روایــات به این نکته توجه داده شــده و 
فرموده انــد: »الفرص تمر مر الســحاب، فانتهزوا 
فرص الخیر« فرصت ها همچون ابر می گذرد، 

پس فرصت خیر را دریابید.
از این روایت این گونه اســتنباط می شــود که 
فرصت هــا بــه دو دســته خیر و شــر تقســیم 
می شــوند و انســان باید به فرصــت خیر توجه 
دســت  از  را  آن  تــا  باشــد  قائــل  ویــژه ای 
مــاه  ماننــد  فرصتــی  به ویــژه  ندهــد؛ 
مبــارک رمضان کــه فضیلت های 
بی شــماری بــرای آن ذکر شــده 
و در بیــن فرصت ها مشــابهی 

برای آن وجود ندارد.

3 نکته مهم برای استفاده حداکثری از ماه روزه داری
فرصت رمضان را غنیمت بشماریم

  علیرضا خزاعی   تاریخ همه تمدن ها با 
یک واژه گره خورده اســت و در همه 
آن ها واژه »اولین« را می بینیم. البته 
وقتــی بــه کلیــت یــک ســاختار که 
عنوان تمدن به آن اطاق می شــود 
نگاه می کنیــم، می فهمیم »اولین«ها 
برای ســاخته شدنش کافی نیستند اما 
برای آغازش ضروری هســتند. ما در خصوص 
الزامات ساخت تمدن نوین اسامی با دکتر عطاءالله بیگدلی، 
پژوهشــگر پژوهشــکده شــهید صدر گفت وگــو کرده ایم. دکتر 
بیگدلــی اعتقــاد دارد مراحــل اولیــه یک تمدن نــه با همراهی 
توده مردم بلکه توســط اقلیتی فعال شــکل می گیرد. آنچه در 

ادامه می خوانید مشروح این گفت وگو است.

جناب بیگدلی، در پیوستگی مفاهیمی چون تفکر، فرهنگ  س
و تمدن، چطور باید بین آن ها نسبت درستی برقرار کرد؟

در توضیــح اجمالــی بایــد بگویــم ظاهر ما نســبتی بــا باطن ما 
دارد؛ ایــن نســبت چگونــه اســت؟ معمــولاً زندگــی انســان ها 
به صــورت فــردی و اجتماعی قابل تقســیم بندی به ســاحات و 
لایه های مختلفی اســت. در مطالعات تمدنی اصلی ترین لایه 
را تفکــر می نامنــد؛ لایه بعدی را فرهنگ و آخری را هم تمدن. 
مــا ســاحتی در وجودمــان داریم که نمی شــود نشــان داد و در 
دین اســمش را اعتقادات می گذاریم. بر حســب اعتقاداتمان 
یــک اعمــال جوارحــی از ما ســر می زنــد و این اعمــال آرام آرام 
در حــوزه فرهنــگ ما قرار می گیرند. به عنوان مثال من اعتقاد 
دارم خــدا هســت. این تفکر، مــن را به اعمالی وامی دارد، مثاً 
نماز می گزارم و یا روی نماز اول وقت حساســم. به عبارتی در 
تعریف فرهنگ باید گفت فرهنگ اعمال جوارحی من اســت 
که در راستای تفکرم انجام می دهم. در گام بعدی برای انجام 
ایــن عمــل به ســخت افزار ها و تســهیل کنندگان عینــی، مادی 
و محسوســی نیــاز دارم. بــه عبارتی وقتــی تصرفی در طبیعت 
می کنــم و چیــزی را می ســازم بــرای آنکــه فرهنــگ خــود را که 
برآمــده از تفکــرم هســت به عینیت برســانم، تمدنم را شــکل 
می دهــم. بــه عنــوان مثــال بــرای نمــاز نیاز بــه مســجد دارم و 

ساخت مسجد در حوزه تمدن من وارد می شود.

در باب ضرورت تفکر تمدنی باید گفت وقتی از یک تمدن سخن 
می گوییم، یعنی زندگی اجتماعی ای که یک محور، بنیاد و غایتی 
دارد. همچنین نظم اجتماعی اش بر اساس بنیادهای مفهومی و 
ارزشی تبیین می شود. بنابراین قوام یک تمدن به بنیاد مستحکم 
آن است. شما هنگامی می توانید نیازهایتان را به نحو مطلوبی 
حل کنید که ذیل یک تمدن با بنیادی مشخص زندگی کنید. 
زمانــی که بنیادی ندارید نمی توانید به پرســش ها و مســائلتان 
پاســخ دهید، چرا که مفاهیم خودتان را نمی توانید معنا کنید. 

آیــا مشــکل مــا اکنــون پیــش نرفتــن بر اســاس یــک تفکر  س
خالــص اســت؟ بــه تعبیر دیگر اختــاط امر اســامی و مدرن، 

نظم اجتماعی ما را به هم زده است؟
بله، همین مسئله موجب شده از لحاظ فکری و از لحاظ تعلق 
بــه یــک جهان نتوانیم خیلی تکلیــف خودمان را معلوم کنیم. 
مــا نمی توانیــم بر ســر یک اتوپیا یا آرمانشــهر بــه وفاق جمعی 
برســیم و هــر کــدام از ما یک آرما نشــهر در ذهنش اســت و تا 
بــه یک آرمانشــهر اجمــالاً دل نبندیم و برایــش تاش نکنیم، 
در تمدن سازی پیشرفتی نخواهیم کرد. هر چه نسبت تمدن 
با فرهنگ و نســبت فرهنگ با تمدن وثیق تر باشــد، آن تمدن 
بهینه تر است. یعنی اگر تفکر و فرهنگی بتواند 100درصد توان 
بالقوه خود را در تمدن سازی به منصه ظهور برساند و تمدنی 
بســازد کــه 100 درصد منطبق بــا فرهنگ و تفکر بنیادین خود 
باشــد، تمــدن بهینه و کارآمدتری اســت. بنابرایــن دلیل اینکه 
نتوانســتیم بــه آرمانشــهر بهینه ای برســیم همیــن اختاط در 
بنیادهای فکری جامعه ایرانی است که سبب شده این جامعه 
در ســالیان گذشــته نتوانــد بــه تصویری از آرمانشــهر یا تمدن 
مطلــوب خــود برســد. نکته  این اســت اگــر بتوانیم آرمانشــهر 
خودمــان را تصویــر کنیــم آرمانشــهرهای مهاجــم نمی تواننــد 
بــه آن ضربــه بزنند.به صــورت تاریخــی هم در تاریــخ معاصر و 
فعلی ایران به روشــنی کم و بیش می بینید حتی در پیروی از 
غرب نیز همان راه غرب را عیناً نرفتیم و به دلیل مضراتی که 
دریافت نیمه و ناقص جهان مدرن برای ما داشته، آسیب های 
بیشــتری به ما خورده است.شهر های ما نیمه مدرن هستند، 
اگر مدرن بودند این قدر آسیب نداشتند. به طور کل نظام های 
اجتماعــی مــا این گونه انــد و چــون نیمــه مدرن انــد از بســیاری 

از مزایایــی کــه در آن جهــان مدرن اســت، محروم انــد. ما باید 
تصمیم بگیریم آن طرفی تر یا بالاخره این طرفی تر کار کنیم و از 
این بحران اختاط خارج شویم. البته گویا تصمیم را گرفته ایم 

و عموم مردم با یک شیبی به سمت غربی تر شدن می روند.

دلیــل اینکــه در وجوه عینی تفکــر و نظام های اجتماعی به  س
تجدد غربی مایل شدیم، چه بود؟

بخشــی  از آن بــه قــدرت هژمونــی تمــدن غربی مربوط اســت. 
وقتــی قــدرت با او اســت عمــوم را هم او راهبــری می کند. الان 
نســخه نقد و محقق بشــر تمدن غرب اســت. اگر قصد داریم 
نسخه بدیلی ارائه بدهیم نباید از آن توقع داشت بتواند نظام 
اجتماعی بســازد، شــهر بســازد و به صورت عمومی تدبیر کند 

چــون فعاً قوت ایــن کار را ندارد. الان تمدن 
غربــی نســخه آمــاده اســت و از قوی تریــن 
تمدن هایــی اســت کــه در طول تاریــخ ایجاد 
شده، بنابراین ارکان زندگی فردی و اجتماعی 
را پیــش می بــرد و شــیب تحــولات اجتماعی 

شما قاعدتاً بر اساس آن جلو می رود. 
بخــش دیگــرش مربــوط بــه مشــکلی اســت 
کــه در حوزه نخبــگان داریم. نخبگان جامعه 
ایرانــی تعــارض بنیادیــن و گســترده ای بیــن 
نیســتند  قائــل  اســام  و  غــرب  آموزه هــای 
می بیننــد.  همزیســتی  نوعــی  عمومــاً  و 
البتــه جاهایــی مخالفــت می بیننــد، امــا آن 
مخالفت هــا را بــه صــورت گســترده و عمیــق 
نمی فهمند. به تبعِ نخبگان، عموم مردم هم 
این طــور تصور می کنند. بنابراین یک ضعف 
داخلــی داریــم که مربوط به حــوزه نخبگان و 
عموم مردم اســت؛ یعنی مشــکل، فهم ما از 

غــرب و نســبتی اســت که با غــرب داریم. یــک معضل هم در 
حوزه خارج داریم که تمدن مقابلمان خیلی قوی است.

برای عبور از خلط کردن امر اسامی و امر مدرن چه باید کرد؟ س
باید یک اقلیت فعالی شکل بگیرد و آن ها نظم فکری موجود 
را بــر هــم بزننــد. برخــی مطالعــات تاریخــی ماننــد مطالعــات 

»توین بــی« نشــان می دهــد گروهی هســتند که اقلیــت فعالی 
را تشــکیل می دهند و در واقع پیشــران های حرکت به ســمت 
تمدن هــای جدیــد هســتند. این اقلیت بــا فــداکاری و به جان 
خریدن بسیاری از کاستی ها و کمبودها به تدریج بر مشکات 
تمــدن  اولیــه  به خاطــر همیــن در مراحــل  پیــروز می شــوند. 
توده های مردم با تمدن همراه نیستند، چرا که توده های مردم 
مبتنــی بــر اندیشه هایشــان زندگــی نمی کنند، بلکــه مبتنی بر 
نیازهایشان زندگی می کنند. اگر آن اقلیت بتواند ساختارها و 
سازمان هایی را ایجاد کند که عموم و اکثریت مردم بتوانند در 
آن جامعه با جهتی که دارد زندگی کنند و حداقل زندگی شان 
تأمیــن شــود، توده با آن هــا همراه خواهد شــد.به خاطر همین 
امــروز در حــوزه احیــای تمــدن اســامی مشــکلمان آن اقلیت 
است و اگر شکل بگیرد توده ها به تدریج 
همــراه می شــوند. اما مــردم می بینند ما 
مشــکات فراوانی داریم و از سوی دیگر 
یــک عده ای همواره دم از تمدن می زنند 
در حالی کــه آنچــه بــه لحــاظ ســاختاری 
و ســازه ای ایجــاد می  کنند نســبتی با آن 

تفکر اسامی ندارد.

بــه  س پرداختــن  وضعیتــی  چنیــن  در 
تمدن ســازی آن هــم مبتنی بر بنیادهای 

اسامی چه ضرورتی دارد؟
دو ضــرورت انکارناپذیــر و بســیار مهــم 
داریــم. یــک اینکــه اگر وضعیــت تمدنی 
جهــان مــدرن به همین وضــع ادامه پیدا 
کنــد کل جهــان و ادامــه بشــریت را بــا 
مخاطــرات زیــادی روبــه رو خواهــد کــرد. 
یعنــی ما- بشــر بــا تمامیت خــودش- رو 
بــه نابــودی هســتیم و اگــر فکری نکنیــم و آحاد بشــر بخواهند 
همیــن راه را ادامــه دهنــد، در 100 تــا 200 ســال آینــده بــا بحران 
شدید منابع محیط زیست و بیماری ها و... روبه رو خواهیم بود 
و ممکن است تا مرز نابودی برویم. چرا که نوعی سبک زندگی 
در جهان در حال گســترش اســت که غیرطبیعی و غیرمتعارف 
و کاماً افراطی در حال استفاده از منابع است؛ این روند حتماً 

بایــد یک جایی کنترل شــود یعنی از یک جایــی قابلیت ادامه 
ندارد. منتها اگر از قبل فکری به حالش نشود، آن نقطه ای که 
شما دیگر نمی توانید این وضعیت را ادامه دهید، بدون مدلی 
جایگزین بسیار فاجعه بار خواهد بود. یعنی اگر 100 سال دیگر 
به این فکر بیفتید که باید مســیر دیگری را برای زندگی دنبال 
کنیــم، ایــن تغییر مســیر در 100 ســال دیگر بســیار فاجعه آمیز 
خواهــد بود.نکتــه دیگــر اینکــه تمدن فعلــی با مبانــی دینی ما 
سازگار نیست و اگر یک قوم می خواهد مانند ایرانی ها دینی و بر 
اساس تعالیم وحیانی زندگی کند، ساختارهای موجود اجتماعی 
و ارزش هایی که به واسطه ساختارهای اجتماعی و ساختارهای 
تمدنــی مــدرن مانند ارزش مصرف و... بازتولید می شــود، با آن 
ارزش های متعالی سازگار نیست، به همین خاطر نمی گذارد ما 

دینی زندگی کنیم.

برای بنا کردن ساختارهای جدید مبتنی بر تفکر دینی چه  س
باید کرد؟

بــرای تغییــر ســاختارها ابتــدا بایــد همــان اقلیــت کــه تفکری 
متفاوت دارند، نیازها را بر اساس اندیشه خود و ساختارهای 
جدیــد پاســخ دهنــد و حتی نیازهای جدید بســازند؛ از ســوی 
دیگــر بایــد بــرای تمــدن غالــب نیز مشــکاتی بــروز کنــد تا از 
هژمونی آن کاســته شــود. تاقی این دو اتفاق می تواند منجر 
بــه حرکت هــای بزرگــی شــود. مهم تریــن ویژگــی آن اقلیــت، 
داشــتن فــداکاری و ایثــار و بــذل جــان و مال در ایــن راه بدون 

چشمداشت به مقام و ثروت و رفاه است.
امــا در ســاختارهای موجــود راه تغییر، انتخاب افرادی اســت 

کــه بیشــتر بــا ایده تمدن اســامی همــراه هســتند، فارغ 
از اینکــه چقــدر در وضعیــت فعلــی کارآمــد هســتند، 

زیــرا در دوره هــای گذار به ناچار ما بــا ناکارآمدی و 
کشــمکش مواجه هســتیم، تنها فرق مســئله 

آنجاست که در شرایط فعلی ناکارآمدی در 
جهــت الحاق بــه تمدن مدرن اســت و 

در آن شرایط ناکارآمدی در راستای 
دور شدن از آن! در واقع جهت 

تغییر می کند و در راســتای 
درستی قرار می گیرد.

 مطالعات تاریخی  »توین بی« 
نشان می دهد گروهی 

هستند که اقلیت فعالی 
را تشکیل می دهند و در 
واقع پیشران های حرکت 

به سمت تمدن های 
جدید هستند. این اقلیت 

با فداکاری و با به جان 
خریدن بسیاری از کاستی ها 

و کمبودها به تدریج بر 
مشکات پیروز می شوند

صحن زندگی

درنگ

دکتر عطاءالله بیگدلی اعتقاد دارد مراحل اولیه یک تمدن نه با همراهی توده مردم بلکه توسط اقلیتی فعال شکل می گیرددکتر عطاءالله بیگدلی اعتقاد دارد مراحل اولیه یک تمدن نه با همراهی توده مردم بلکه توسط اقلیتی فعال شکل می گیرد

 پیشران حرکت به سمت تمدن  جدید  پیشران حرکت به سمت تمدن  جدید 



w w w . q u d s o n l i n e . i r

 حفظ 14 ماهه کل قرآن کریم در قالب طرحی ملی  حجت الاسلام سیدمسعود میریان، مدیر مرکز قرآن کریم آستان قدس رضوی از آغاز نام نویسی روزنامـه صبـح ایـران
طرح ملی »تحفیظ رضوی« ویژه برادران 14 تا 23 سال از ابتدای اردیبهشت ماه خبر داد و گفت: بر اساس برنامه ریزی های انجام شده، علاقه مندان می توانند 

در قالب این طرح در مدت یک سال و دو ماه اعتکاف با قرآن در حرم رضوی، کل قرآن را حفظ کنند.

پیشنهاد مطالعاتی »به نشر« همزمان با ماه مبارک رمضان

داستان هایی برای آموزش احکام دین 
با بیان ساده برای کودکان

مجموعــه ۶ جلــدی »قصه هــای احــکام بــرای کــودکان« بــا 
بهره گیــری از زبانــی ســاده بــه بیــان احــکام عملــی دین به 
کــودکان می پــردازد کــه از ســوی به نشر)انتشــارات آســتان 
قدس رضوی( به والدینی که دغدغه آشناسازی کودکان با 

احکام دینی را دارند، معرفی و پیشنهاد می شود.
بــه گــزارش آســتان نیوز، قصه هــای ایــن مجموعــه بــه قلم 
حجت الاســام مرتضی دانشمند؛ نویسنده، شاعر کودک 
 و نوجــوان و پژوهشــگر قرآنــی بــرای آشناســازی کــودکان
8 تا 10 سال با مفاهیم دینی نوشته شده است. نویسنده 
ســعی کــرده با ارائه یک دوره از دســتورالعمل های شــرعی 
که آگاهی و عمل به آن ها بر هر مسلمانی واجب است، با 
زبانی کودکانه مقدمات آشنایی این طیف سنی را به عنوان 
آینده سازان جامعه با فقه و فقاهت آماده کند و کودکان را 

برای انجام تکالیف دینی مهیا سازد.
»بــه باغ نماز خوش آمدیــد«، »جایزه پدربــزرگ«، »نمازهای 
کاغی«، »از طا به طوطی«، »ماقات با شــیر« و »روزی که 
مــاه دلش گرفت« نام های این مجموعه ۶جلدی هســتند. 
فضای داســتان ها اغلب در مدرســه و به شــیوه پرســش و 
پاسخ بین معلم و دانش آموزان اتفاق می افتد. مخاطب در 
داستان خوانی، خود را در قالب قهرمان داستان قرار می دهد 
و بــا او همذات پنداری می کنــد. کودکان در این مجموعه با 
احکام عملی دین چون تقلید، تیمم، غسل، وضو، طهارت، 

پوشش، احکام نماز، قسم و وقف آشنا می شوند.
ایــن مجموعــه براســاس رســاله  بیــان احــکام دینــی  در 
توضیح المسائل سعی شده مسائلی مطرح شود که مورد 
توافــق مراجــع باشــد و اختافــی در آن نباشــد. مطالب به 
گونه ای نوشــته شــده است که با توجه به مخاطب کودک، 

والدین نیز می توانند از آن استفاده کنند.
مجموعــه ۶جلــدی »قصه هــای احکام برای کــودکان« که با 
تیراژ 12 هزار نسخه در قالب کتاب های پروانه منتشر شده 
بــا اســتقبال خوب کودکان و نوجوانــان در دو نوبت تجدید 

چاپ شده و جزو آثار پرفروش به نشر بوده است.

فاطمه باغشاهی: افراد بسیاری وجود دارند که 
به واســطه کارهای نیــک و اقدام هایی که انجام 
داده انــد، بــرای همیشــه نــام خــود را در آســتان 
مقــدس حضــرت رضــا)ع( مانــدگار کرده انــد از 
جملــه این اشــخاص شــیخ  بهایی اســت که در 
عرصه هــای گوناگــون علمــی، سیاســی و هنری 

شهرت جهانی دارد.
»بهاءالدیــن محمــد بن حســین عاملــی« که در 
حــوزه علوم عقلی و نقلی دارای تألیفات بســیار 
است، در فنون و علوم غریبه نیز دست توانایی 

داشته است.
این دانشمند و عارف نامدار در عرصه سیاست 
از فقهــای بــزرگ عصر صفوی به شــمار می رود 
و ســالیان متمادی عهــده دار مهم ترین منصب 
سیاســی مذهبی )شیخ الاســام( در دولت شاه 
عبــاس اول، مقتدرتریــن دولــت صفــوی بــوده 
است. در قلمرو هنر معماری در رونق بخشیدن 
به شــهر اصفهــان و پدیــد آوردن آثــاری ماندگار 

سرآمد مهندسان عصر خود به شمار می رفت.
 
 کتابخانه شیخ بهایی»

وقف حرم مطهر رضوی
شیخ بهایی عاوه بر وقف نامه  هایی که خودش 
روی قرآن  هــای خطی گنجینــه قرآن حرم مطهر 
نوشــته اســت، در ســال 99۶ هجری قمــری 3۶ 
نســخه خطــی را وقــف کتابخانه آســتان قدس 

رضوی کرد.
شیخ بهایی در اواخر قرن دهم و حمله ازبک ها 
بــه ایــران و به تاراج رفتن آثار گرانبهای کتابخانه 
آســتان قدس رضوی توســط »عبدالمؤمن خان 
ازبک« به کمک شــاه عباس صفوی به گردآوری 
کتاب های تاراج رفته و تشکیل مجدد کتابخانه 

اقدام کرد.
وی در پــی ایــن واقعــه وصیــت کــرد کتابخانــه 
شخصی اش به حرم امام رضا)ع( هدیه شود که 
این میراث گرانقدر و وقفی شامل 4هزار نسخه 
خطی و چاپ ســنگی اســت که بیشتر آن ها در 
زمان حیات شیخ بهایی نوشته شده و وقف نامه 

آن به دستخط، مهر و امضای شیخ است.
در حــال حاضــر 94 عنــوان کتــاب خطــی در 
موضوعات مختلف از جمله احادیث، تفاســیر، 
اصــول فقــه، ادعیه، حکمت، ریاضیات و شــعر 
تألیف شــیخ بهایی در گنجینه خطی کتابخانه 
مرکزی آستان قدس رضوی نگهداری می شود که 
از آن جمله می توان به »اربعین حدیث، ترجمه 
 قطب شاهی، تشریح الافاک، خاصه الحساب 

و دیوان شعر« اشاره کرد.

کتیبه ای منقش به نام 70 اثر شیخ»
رواق شــیخ بهایــی از جملــه رواق هــای جنــوب 
شــرقی حــرم مطهــر و مدفــن شــیخ بهاء الدیــن 
عاملی معروف به شــیخ بهایی اســت؛ مقبره او 
از شــمال بــه صحــن آزادی، از جنــوب بــه رواق 
امــام خمینــی)ره(، از مشــرق بــه رواق دارالعباده 
و از مغــرب بــه رواق دارالزهد محدود اســت. راه 
اصلــی ورود بــه رواق شــیخ، راهرویــی اســت در 
زاویــه جنــوب غربی صحن آزادی که با چند پله 

به صحن آزادی مرتبط می شود.

در ضلع غربی راهرو رواق شیخ بهایی، کتیبه ای 
به صورت یک تابلو بر کاشی معرق، عبارت های 
مکتــوب بــر ســنگ قبر شــیخ را در بــردارد و نیز 
در ســه طــرف رواق شــیخ، زیر ســقف، بــر دیوار 
 آرامــگاه کتیبــه  ای بــه طــول 8/30 متــر و عــرض

40 سانتیمتر به خط ثلث وجود دارد که 70 اثر 
از آثار و تألیفات شیخ بهایی را معرفی می کند.

روز ســوم اردیبهشــت مــاه بــه خاطر تــاش این 
عــارف و اندیشــمند اســامی تحــت عنــوان روز 

و  نهــاده شــده  ارج  بهایــی  بزرگداشــت شــیخ 
گنجینه ای بی نظیر از آثار خطی و چاپ سنگی 
این دانشمند و ریاضیدان شهیر دوره صفویه در 
گنجینه نسخ خطی سازمان کتابخانه ها، موزه ها 
و مرکــز اســناد آســتان قــدس رضوی نگهــداری 

می شود.

معرفی آثار شیخ بهایی در گنجینه ملک»
شــیخ بهایــی در شــمار مؤلفــان پـُـر اثــر در علوم 
مختلــف به شــمار می آیــد و آثــار او تماماً موجز 
و بــدون حشــو و زوایــد اســت. حــدود 95 کتاب 
و رســاله در سیاســت، حدیث، ریاضی، اخاق، 
نجوم، عرفان، فقه، مهندســی، هنر و فیزیک از 

وی به یادگار مانده است.
نســخه های خطــی از آثار شــیخ بهایی همچون 
»الکشــکول«،  ســجادیه«،  صحیفــه  »شــرح 
و  »نــان  المتیــن«،  »الحبــل  »جامــع عباســی«، 
حلــوا«، »العــروه الوثقــی«، »مشرق الشمســین  و 
اكسير الســعادتين«، »تشــريح  الافــاک«، »زبده 
 الاصــول« و »رباعیات« کــه در دوره های مختلف 

تاریخــی کتابــت شــده، در گنجینــه ملــک قابل 
بررسی و پژوهش است.

یکــی از نفیس تریــن آثــار خطــی تألیفــی شــیخ 
بهایــی کتابخانــه و مــوزه ملی ملک، نســخه ای 
از »الأربعــون حدیثــا« بــه دســتخط ماصــدرا، 
فیلســوف برجســته شــیعه اســت. این نســخه 
خطی شامل مجموعه ای از 40 حدیث نقل شده 
 اســت کــه ماصــدرا کتابــت آن را در روز شــنبه

28 صفــر ســال 100۶ هجــری قمــری بــه پایــان 
رسانده است.

همچنیــن از جملــه عناویــن کتاب هــای چــاپ 
ســنگی مرتبط با موضوع شیخ بهایی کتابخانه 
ملــی ملک می توان به »جامع عباســی«، »فوائد 
الصمديــه«، »الاربعون حديثا« و »مفتاح الفاح« 

اشاره کرد.
حدود 20 هزار نسخه و رساله خطی در کتابخانه 
و موزه ملی ملک، یکی از ۶ کتابخانه بزرگ کشور 
در حوزه نسخه های خطی وجود دارد كه بیشتر 
آن ها توسط حاج حســین آقاملک، بنیان گذار و 
واقــف ایــن مجموعه فرهنگــی گــردآوری و وقف 
شده است. این آثار همواره مورد توجه بسياری 
از نسخه شناسان، دانش پژوهان و عاقه مندان 

به آثار تاريخی قرار داشته است.
اهــل علــم و پژوهــش بــا مراجعه به وب ســایت 
مؤسســه کتابخانه و موزه ملی ملک به نشــانی 
بــا  می تواننــد   www.malekmuseum.org
چگونگی دسترسی به خدمات غیرحضوری این 
مؤسسه و سفارش تصویر رقومی این آثار خطی 

و چاپ سنگی آشنا شوند.
کتابخانــه و مــوزه ملــی ملــک در ســال 131۶ 
خورشــیدی بر حــرم مطهر رضوی وقف شــده 
اســت و در حــال حاضــر در تهــران، میــدان 
خیابــان  ملــی،  بــاغ  ســردر  خمینــی،   امــام 
ملل متحد )میدان مشــق( قرار دارد. خدمات 
این موقوفه فرهنگی با توجه به دوران مقابله با 
بیماری کرونا همچنان به   صورت غیرحضوری 
و مجــازی بــه گردشــگران و پژوهشــگران ارائه 

می شود.

نگاهی به آثار بر جای مانده از نابغه ریاضی و معماری در گنجینه های آستان قدس رضوی

وقف های عالمانه شیخ بهایی 

 دوشنبه 6 اردیبهشت 1400 13 رمضان 1442 26 آوریل 2021  سال سی و چهارم  شماره 9513 ویژه نامه41

شیخ بهایی علاوه بر 
وقف نامه  هایی که خودش روی 
قرآن  های خطی گنجینه قرآن 

حرم مطهر نوشته است، در سال 
996 هجری قمری 36 نسخه 

 خطی را وقف کتابخانه 
آستان قدس رضوی کرد

خبر 
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      صفحه 12

حصروراثت 
نظربه اينكه آقاي حميدرضاقوي بنيه كردياني اقدام ب طرح دعوي حصروراثت بطرفيت ورثه مرحوم رمضانعلي قوي 
بني��ه نموده وچنين اعلام ميدارد ك��ه آن مرحوم در مورخه٩٩,٩,١٨دراقامتگاه دائمي خود فوت نموده و ورثه حين 

الفوتش عبارتنداز
١:وحيد قوي بنيه كردياني متولد٦٩,١١,٢٢ب ش ملي ٠٧٤٠٠٩٢٩٦٠

٢:فايزه قوي بنيه كردياني متولد٧٢,٢,١٥ب ش ملي ٠٧٤٠٢٠٣٨٩٤
٣:حميدرضا قوي بنيه كردياني متولد٥٣,١,٢ب ش ملي ٠٧٤٩٢١٣٤٦٩
٤:معصومه قوي بنيه كردياني متولد٥٨,١٢,٢٠ب ش ملي٠٧٤٩٢١٦٢٨١

٥:طاهره قوي بنيه كردياني متولد٥٤,٦,٢٠ب ش ملي ٠٧٤٩٧٠٠٥١٣
٦:مهدي قوي بنيه كردياني متولد٦٠,٦,١٤ب ش ملي ٠٧٤٩٧٢٠٠٦٩
٧:محمدقوي بنيه كردياني متولد٦٣,٦,٣٠ب ش ملي٠٧٤٩٧٥٣٧٣٠

٨:سعيدقوي بنيه كردياني متولد٦٦,٦,١٥ب ش ملي ٠٧٤٩٩٦٠٣٠٢فرزندان متوفي
فرزندان مي باشند وبجزاينهاوارثي ندارد فلذامراتب فوق طي يك نوبت دريكي ازروزنامه هاي كثيرالانتشار درج آگهي 
شده تاهركسي نسبت به ان مرحوم ادعايي داشته وياوصيت نامه اي دارد ظرف مدت يك ماه پس ازنشر اين آگهي به 

شوراي حل اختلاف باخرز مراجعه وگرنه گواهي برابر مقررات قانوني وامور حسبي صادرخواهدشد.آ-١٤٠٠٧٧٢ 
دبيرح٢شوراي حل اختلاف باخرزخدادادي

حصروراثت 
نظربه اينكه آقاي حميدرضا قوي بنيه كردياني داراي شناس��نامه ش��ماره٠٧٤٩٢١٣٤٦٩ب ش��رح دادخواس��تب 
كلاس��ه٠٠٠٠٠٥٩ازاين شورادرخواس��ت گواهي حصروراثت نموده وچنين توضيح داده ك ش��ادروان زهراقاسمي 
كردياني ب شناس��نامه ٩٥٦درتاريخ ١٣٩٩,٨,١٦دراقامتگاه دائم��ي خود بدرود زندگي گفته وورثه حين الفوت آن 

مرحوم منحصراست به 
١:وحيد قوي بنيه كردياني متولد٦٩,١١,٢٢ب ش ملي ٠٧٤٠٠٩٢٩٦٠

٢:فايزه قوي بنيه كردياني متولد٧٢,٢,١٥ب ش ملي ٠٧٤٠٢٠٣٨٩٤
٣:حميدرضا قوي بنيه كردياني متولد٥٣,١,٢ب ش ملي ٠٧٤٩٢١٣٤٦٩
٤:معصومه قوي بنيه كردياني متولد٥٨,١٢,٢٠ب ش ملي٠٧٤٩٢١٦٢٨١

٥:طاهره قوي بنيه كردياني متولد٥٤,٦,٢٠ب ش ملي ٠٧٤٩٧٠٠٥١٣
٦:مهدي قوي بنيه كردياني متولد٦٠,٦,١٤ب ش ملي ٠٧٤٩٧٢٠٠٦٩
٧:محمدقوي بنيه كردياني متولد٦٣,٦,٣٠ب ش ملي٠٧٤٩٧٥٣٧٣٠

٨:سعيدقوي بنيه كردياني متولد٦٦,٦,١٥ب ش ملي ٠٧٤٩٩٦٠٣٠٢فرزندان متوفي
٩:رمضانعلي قوي بنيه كردياني متولد٣٦,٥,٤ب ش ملي ٠٧٤٩٢٠٨٢٤٤ مي باشند وبجزاينهاوارثي ندارد فلذامراتب 
فوق طي يك نوبت دريكي ازروزنامه هاي كثيرالانتشار درج آگهي شده تاهركسي نسبت به ان مرحوم ادعايي داشته 
وياوصيت نامه اي دارد ظرف مدت يك ماه پس ازنشر اين آگهي به شوراي حل اختلاف باخرز مراجعه وگرنه گواهي 

برابر مقررات قانوني وامور حسبي صادرخواهدشد . آ-١٤٠٠٧٧٣
شعبه يك شوراي حل اختلاف شهرستان باخرز

آگهي مزايده درخصوص مال منقول نوبت اول
نظرب��ه اينكه ب موجب پرونده اجرايي كلاس��ه٩٩٠٠١٩٧اجراي احكام مدني دادگاه عمومي باخرز موضوع اجرائية 
شماره ٩٩١٠٤٢٥١٩٩٦٠٠١٢٧صادره ازشعبه اول دادگاه عمومي باخرز محكوم عليه اقاي محمدانصاري محكوم ب 
پرداخت مبلغ ١٤٠٠٠٠٠٠٠تومان در حق ش��هرداري باخرز ومبلغ ٧٠٠٠٠٠٠تومان بابت نيم عشر اجرايي درحق 
صندوق دولت گرديده كه ازپرداخت دين خودداري نموده است لذا بنا به تقاضاي محكوم له تعداد٤دستگاه يخچال 
فريزر متعلق ب محكوم عليه توقيف وتوسط خبره محلي ب مبلغ جمعا ١٧٩٠٠٠٠٠٠تومان ارزيابي ومقرر گرديده 
درموخه١٤٠٠,٠٢,١٥ساعت ١٠الي١٠:٣٠صبح درمحل دفتراجراي احكام مدني دادگاه عمومي باخرز ازطريق مزايده 
به فروش برسد مزايده ازقيمت پايه وكارشناسي براي هريك ازاموال توقيفي وبه صورت تفكيكي شروع وبه شخصي 
ك بالاترين قيمت راپيشنهادنمايدواگذارخواهدگرديد متقاضيان خريد جهت بازديد ازاموال توقيفي مي توانند ظرف 
مهلت ٥روز قبل ازبرگزاري مزايده به اين اجرامراجعه نمايند تاترتيب بازديدازاموال توقيفي داده ش��ود برنده مزايده 
مي بايد ده درصد قيمت پيش��نهادي را في المجلس درصندوق دادگس��تري توديع تابرنده مزايده تلقي ومابقي آن 
راظرف مدت يكماه پرداخت نمايد درغيراينصورت س��پرده اوبه نفع صندوق دولت ضبط وبه درخواس��ت محكوم له 

مزايده تجديدميشود
مشخصات اموال توقيفي باتوجه ب نظريه خبره محلي ب شرح ذيل مي باشد

١:يخچال فريزر دوقلوي ش��ارپ س��فيدرنگ ب مبلغ٤٥٠٠٠٠٠٠تومان ٢:يخچال فريزر دوقلوي شارپ تيتانيوم ب 
مبلغ٤٧٠٠٠٠٠٠تومان ٣:يخچال كمبي بوران دوعدد هركدام ٨٥٠٠٠٠٠تومان جمعا١٧٠٠٠٠٠٠تومان ٤:يخچال 

سايدخارجي)آمريكايي(به مبلغ٧٠٠٠٠٠٠٠تومان  .   آ-١٤٠٠٧٧٧
دادورز اجراي احكام مدني علي كاظمي

آگهی تحديد حدود اختصاصی
حوزه ثبتی قاينات

پيرو آگهی تحديد حدود قبلی كه به موجب مقررات ماده ١٤ قانون ثبت منتشر گرديده، اينك 
بر حسب درخواست واصله مستند به ماده مذكور و ماده ٦١ آئين نامه قانون ثبت تحديد حدود 

قسمتی از املاك واقع در بخش ١١ حوزه ثبتی اين واحد به شرح ذيل: بخش ١١ قاينات
قطعات مفروزه مزرعه قدی پلاك ١٥٨٧-اصلی

١١٢٢ فرعی مجزا ش��ده   از   ١١٨ فرعی حس��ين ش��كفته شش��دانگ يك باب  منزل در روز   
١٤٠٠/٠٢/٢٩

انجام خواهد شد لذا به موجب ماده ١٤ قانون ثبت به صاحبان املاك و مجاورين شماره فوق الذكر 
به وس��يله اين آگهی اخطار ميگردد؛ كه در موعد مش��خص شده فوق ساعت ٨ الی ١٠ صبح در 
محل وقوع ملك حضور به هم رسانند، چنانچه هر يك از صاحبان املاك يا نماينده قانونی آنها در 
موقع مقررحاضر نباشند؛ مطابق ماده ١٥ قانون مزبور ملك مورد آگهی با حدود اظهار شده از طرف 
مجاورين تحديد خواهد شد. و اعتراضات مجاورين نسبت به حدود وحقوق ارتفاقی و نيز صاحبان 
ام��لاك ك��ه در موقع مقرر حاضر نبوده اند؛ مطابق ماده ٢٠ قان��ون ثبت فقط تا ٣٠ روز از تاريخ 

تحديد حدود پذيرفته خواهد شد. و برابر ماده ٨٦ آيين نامه اصلاحی قانون ثبت ، معترضين می 
بايست؛ از تاريخ تسليم اعتراض خود به اداره ثبت اسناد و املاك قاينات ظرف يك ماه دادخواست 
اعتراض خود را به مرجع ذيصلاح قضائی تقديم و گواهی لازم از مرجع مذكور أخذ و به اين اداره 
تسليم نمايند، در غير اين صورت متقاضی می تواند به دادگاه مربوطه مراجعه و گواهی عدم تقديم 
دادخواست را دريافت و به اداره ثبت تسليم و اداره ثبت هم بدون توجه به اعتراض عمليات ثبتی 

را طبق مقررات ادامه می دهد . آ-١٤٠٠٧٧٤   تاريخ انتشار:   ١٤٠٠/٠٢/٠٦
علی  صفايی فر - رئيس  اداره ثبت اسناد و املاك قاينات

رونوشت اگهی انحصار وراثت
اقای عبدالرحمان اربابی فرزند انگار به شماره ملی ٣٥٩٠٨٨٥٧٩٣ به شرح دادخواست به كلاسه ٤/١/١٤٠٠ در اين 
شورا درخواست انحصار وراثت نموده وچنين توضيح داده است كه شادروان امير اربابی فرزند عبدالرحمان  به شماره  
ملی ٣٥٨٠٣٢٨٤٤١ در تاريخ ١٣٩٩/١٢/٢٩ در زادگاهش بزمان بعلت شكس��تگی مهره های گردن عفونت ريوی 
نارسايی تنفسی)تصادف(فوت نموده است  ورثه حين الفوت ان مرحوم منحصر است به :١-متقاضی با مشخصات فوق 

پدر متوفی ٢-زهرا اربابی بزمان  به شماره ملی ٣٥٩٠٨٢٨١٢٩ مادر متوفی . 
اينك با انجام تشريفات قانونی درخواست مذبوردر يك نوبت اگهی نمائيد تاهركس اعتراض ويا وصيتنامه ای از متوفی 
نزد اوس��ت از تاريخ نشر نخستين اگهی ظرف يكماه ٣٠روزبه دادگاه به دادگاه عمومی بخش بزمان تقديم دارد والا 

گواهی صادر خواهد شد. آ-١٤٠٠٧٦٥
اكبر گلشن –رئيس شورای حل اختلاف شماره يك بزمان

آگهی مزايده مال غیرمنقول نوبت اول
به موجب دادنامه ٩٨٠٩٩٧٥١٧٠١٠٠٣٥٠ صادره از ش��عبه ٢ دادگاه عمومی و حقوقی شهرس��تان تايباد محكوم 
عليهم گلثوم، جمعه، گلی جان، قربان، خورشيد، عبدالرحمان موسی همگی ماكوئی فرزندان امير محكوم هستند به 
فروش و تقسيم تركه مرحوم امير ماكوئی شامل يك باب منزل مسكونی واقع در بخش خيام ١٠ به مساحت ٢٠٠ 
مترمربع بشرح ذيل و مبلغ ١/٨٠٠/٠٠٠ ريال بابت نيم عشر در حق دولت در پرونده اجرايی شماره ٩٩٠٠٤٩٤ كه 
به قيمت ٤/٨٩٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال ارزيابی ش��ده اس��ت بدينوسيله جهت فروش شروع مزايده ساعت ١٠ الی ١١ روز 
١٤٠٠/٠٢/١٨ در محل اجرای احكام مدنی حوزه قضايی تايباد تعيين می گردد مزايده از قيمت كارشناسی شروع و 
به كسی كه بالاترين قيمت را پيشنهاد نمايد واگذار خواهد شد در صورت تمايل متقاضيان می توانند ٥ روز قبل از 
موعد مزايده به اين اجرا مراجعه تا ترتيب بازديد ايش��ان از مال داده ش��ود لازم به ذكر است ١٠ درصد بهای مزايده 
فی المجلس و به صورت نقدی به عنوان سپرده و مابقی ظرف يك ماه از خريدار دريافت خواهد شد در صورتيكه به 
هر دليل خريدار در زمان مقرر بهای مزايده را نپردازد ١٠ درصد سپرده وی به نفع دولت ضبط خواهد شد. چنانچه 

تاريخ مزايده مصادف با روز تعطيل باشد اولين روز بعد از تعطيلات روز مزايده تلقی خواهد شد.
مش��خصات ملك: ميزان عرصه مطابق وضع موجود به مس��احت ٣١٥ مترمربع كه مقدار ١٠٥ مترمربع طی س��ند 
ش��ماره ٨٥٤٠٦٥ در تاريخ ٩٨/٠٨/٢٨ از طريق ماده ١٤٧ بنام خانم كلثوم وظيفه رباط منتقل ش��ده است و الباقی 
ملك به مساحت ٢١٠ مترمربع به ارزش متوسط هر مترمربع ١٨/٠٠٠/٠٠٠ ريال جمعاً به ارزش ٣/٧٨٠/٠٠٠/٠٠٠ 
ريال ميباش��د و اعيان به مس��احت ١٥٠ مترمربع؛ همكف؛ بالای ٢٥ سال ساخت؛ سقف طاق ضربی جمعاً به ارزش 
١/٠٦٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال ميباشد. همچنين دارای يك امتياز آب؛ يك امتياز برق و يك امتياز گاز ديواركشی و به ارزش 
٥٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال ميباش��د. همچنين ملك دارای يك امتياز آب؛ يك امتياز برق و يك امتياز گاز ديواركشی و به 
ارزش ٥٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال ميباشد. كه در مجموع و وضع موجود ملك مورد نظر به شرط تخليه و تحويل و فارغ از 

هرگونه ديون جمعاً با ارزش ٤/٨٩٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال برآورد و ارزيابی ميگردد. آ-١٤٠٠٧٨٩
دادورز اجرای احكام شعبه ١ دادگاه عمومی حقوقی شهرستان تايباد- صادق دادمحمدی سرخسی

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اينكه خانم گلنوش عرب يوسف آبادی دارای شناسنامه شماره ٠٧٤٠٣٢٣٨١٤ به شرح دادخواست به كلاسه 
٣٠٠٠٠٠٢٣ح از اين شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنين توضيح داده كه شادروان نساء عرب يوسف آبادی به 
شناسنامه ١٧ در تاريخ ١٣٧٨/٣/١٢ در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حين الفوت آن مرحوم منحصر است به:
١- طاهره عرب يوسف آبادی فرزند عبدالحكيم ش ش ٧٧٤ متولد ١٣٣١/٦/٣ فرزند متوفی فوت شده ١٣٩٣/٢/٣٠

اينك با انجام تشريفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده ٣٦٢ ق امور حسبی يك نوبت آگهی می نمايد تا 
هر كسی اعتراضی دارد و يا وصيتنامه از متوفی نزد او باشد از تاريخ نشر آگهی ظرف يك ماه به شورا تقديم دارد والا 

گواهی صادر خواهد شد. آ-١٤٠٠٧٩٢
قاضی شورای حل اختلاف شعبه سه تايباد- محمد باری

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اينكه آقای دين محمد مصيبی دارای شناسنامه شماره ٢٣٧٨ به شرح دادخواست به كلاسه ٤/٠٠٠٠٠٠٤ از 
اين شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنين توضيح داده كه شادروان گلی مصيبی به شناسنامه ١٧ در 

تاريخ ١٣٨٢/٠٦/٣٠ در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حين الفوت آن مرحوم منحصر است به:
١- ناز بی بی اسلام زاده استادی به ش ش ٥٠٤ متولد ١٣٠٤/٠٢/٠٦ مادر متوفی
٢- حسن گلكار به ش ملی ٠٧٤٨٤٤١٩٨٠ متولد ١٣٥٩/٠٦/١٠ فرزند متوفی
٣- نساء گل كار به ش ملی ٠٧٤٩٦٧٥٠٧١ متولد ١٣٤٣/٠٧/١٠ فرزند متوفی
٤- گلشاه گلكار به ش ملی ٠٧٤٨٣٩٠٢٨٦ متولد ١٣٤٧/١٠/٠٤ فرزند متوفی
٥- گلرخ گل كار به ش ملی ٠٧٤٨٤٤١٩٧٣ متولد ١٣٥٤/٠٧/١٠ فرزند متوفی
٦- فرخ گل كار به ش ملی ٠٧٤٨٣٩٠٢٩٤ متولد ١٣٤٩/٠١/٠٢ فرزند متوفی
٧- فرح گل كار به ش ملی ٠٧٤٨٤٤١٩٦٤ متولد ١٣٥٨/٠٦/٢٠ فرزند متوفی

٨- ايران گل كار به ش ملی ٠٧٤٩٩٠١١٨٧ متولد ١٣٦٥/٠٤/٠١ فرزند متوفی
٩- حوران گلكار به ش ملی ٠٧٤٠٠٤٩٤٢٩ متولد ١٣٦٨/٠١/٠٢ فرزند متوفی

١٠- يحيی گل كار به ش ملی ٠٧٤٨٤٤١٩٩٩ متولد ١٣٦٠/٠٦/١٠ فرزند متوفی
١١- حسين گل كار به ش ملی ٠٧٤٩٧٤٢٦١٥ متولد ١٣٦٣/٠٧/٢٠ فرزند متوفی

اينك با انجام تشريفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده ٣٦٢ ق امور حسبی يك نوبت آگهی می نمايد تا 
هر كسی اعتراضی دارد و يا وصيتنامه از متوفی نزد او باشد از تاريخ نشر آگهی ظرف يك ماه به شورا تقديم دارد والا 

گواهی صادر خواهد شد. آ-١٤٠٠٧٩٣
قاضی شورا- شعبه چهار شورای حل اختلاف شهرستان تايباد- حسن رضائی منفرد

رونوشت آگهی حصر وراثت
نظر به اينكه خانم كشور پيكركار دارای شناسنامه شماره ٥٣٥ به شرح دادخواست به كلاسه ٣/٠٠٠٠٠١٦ح از اين 
شورا درخواست گواهی حصر وراثت نموده و چنين توضيح داده كه شادروان حسين پيكركار به شناسنامه ٤ در تاريخ 

١٣٨٨/١١/١ در اقامتگاه دائمی خود بدرود زندگی گفته و ورثه حين الفوت آن مرحوم منحصر است به:
١- كشور پيكركار فرزند حسين فرزند ٥٣٥ متولد ١٣٢٩/١/٨ صادره از تايباد فرزند متوفی

اينك با انجام تشريفات مقدماتی درخواست مزبور را به استناد ماده ٣٦٢ ق امور حسبی يك نوبت آگهی می نمايد تا 
هر كسی اعتراضی دارد و يا وصيتنامه از متوفی نزد او باشد از تاريخ نشر آگهی ظرف يك ماه به شورا تقديم دارد والا 

گواهی صادر خواهد شد. آ-١٤٠٠٧٩٧
قاضی شورا- شعبه سه شورای حل اختلاف شهرستان تايباد- محمد باری

آگهی مزايده مال غیرمنقول نوبت دوم
به موجب دادنامه ش��ماره ٩٦٠٩٩٧٥٦١٠٤٠٠٨٧٦ صادره از ش��عبه ٤ دادگاه عمومی و حقوقی شهرستان بيرجند 
موضوع نيابت قضايی ش��ماره ٩٩١٠٤٤٥٦١٦١٠٠٢٥٥ از ناحيه شعبه اول اجرای احكام مدنی دادگستری بيرجند 
محكوم عليهم جعفر صادقی، احمد آخوندزاده بهلولی و شركت تعاونی مرزنشينان طلوع فجر تايباد متضامناً محكوم اند 
به پرداخت مبلغ ٥/٠٩٩/٥٧٤/٦٥٠ ريال بابت محكوم به در حق آقای سعيد هرمزی با وكالت آقايان قاسم گلثوميان 
و مرتضی شيخی و مبلغ ٢٥٤/٩٧٨/٧٣٢ ريال بابت نيم عشر در حق دولت در پرونده اجرايی شماره ٩٧٠٣١٢ كه 
بعلت عدم پرداخت سند مالكيت با پلاك ثبتی ٢ فرعی از ٢٥٤ اصلی بخش ١٤ مشهد بنام احدی از محكوم عليهم 
آقای جعفر صادقی توقيف و با توجه به شرح ذيل به قيمت ٢٨/٠١٢/٦٣٠/٠٠٠ ريال ارزيابی شده است بدينوسيله 
جهت فروش ش��روع مزايده س��اعت ١٠ الی ١١ روز ١٤٠٠/٠٢/٢٦ در محل اجرای احكام مدنی حوزه قضايی تايباد 
تعيين می گردد مزايده از قيمت كارشناسی شروع و به كسی كه بالاترين قيمت را پيشنهاد نمايد واگذار خواهد شد 
در صورت تمايل متقاضيان می توانند ٥ روز قبل از موعد مزايده به اين اجرا مراجعه تا ترتيب بازديد ايشان از مال داده 
شود لازم به ذكر است ١٠ درصد بهای مزايده فی المجلس و به صورت نقدی به عنوان سپرده و مابقی ظرف يك ماه 
از خريدار دريافت خواهد شد در صورتيكه به هر دليل خريدار در زمان مقرر بهای مزايده را نپردازد ١٠ درصد سپرده 
وی به نفع دولت ضبط خواهد شد. چنانچه تاريخ مزايده مصادف با روز تعطيل باشد اولين روز اداری بعد از يوم/ايام 

تعطيل، روز مزايده تلقی خواهد شد.
مشخصات ملك مذكور:

ششدانگ عرصه و اعيان يك قطعه زمين به مساحت ١٣٥٥٥/٩ مترمربع ثبت شده بنام جعفر صادقی فرزند عبدالعلی 
به آدرس تايباد- برق مزار- جاده تالار الماس كه ملك مذكور شامل يك قطعه زمين با كاربری كشاورزی )باغ انگور 
با روش پاچراغی( و در خارج از محدوده س��اخت و س��از ش��هری واقع شده است و در قسمتی از ملك يكباب منزل 
كارگری به مس��احت ٦٠ مترمربع و اصطبل دام س��بك به مساحت ١٣٠ مترمربع قرار دارد با اين توضيح كه عرصه 
به مس��احت ١٣٥٥٣/٩ مترمربع ه��ر مترمربع ١/٧٠٠/٠٠٠ ريال كه جمع ارزش عرصه مبل��غ ٢٣/٠٤١/٦٣٠/٠٠٠ 
ري��ال و منزل كارگری ٦٠ مترمربع از قرار هر مترمربع ٨/٠٠٠/٠٠٠ ريال جمعاً ٤٨٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال و اصطبل دام 
١٣٠ مترمربع از قرار هر مترمربع ٣/٥٠٠/٠٠٠ ريال جمعاً ٤٥٥/٠٠٠/٠٠٠ ريال و درب و ديوار و امتيازات جمعاً به 
ارزش ٥٣٦/٠٠٠/٠٠٠ ريال و ٢٨٠٠ اصله درخت انگور ٨ س��اله ارزش هر درخت ١/٢٥٠/٠٠٠ ريال جمعاً به ارزش 
٣/٥٠٠/٠٠٠/٠٠٠ ريال می باش��د كاربری ملك كشاورزی است و مالكيت مالك به صورت ششدانگ عرصه و اعيان 
ميباشد، آب مورد نياز باغ از خارج پلاك تأمين ميگردد. با توجه به موقعيت مكانی، چگونگی استقرار ملك و مساحت 
عرصه و ميزان اعيان )درختان و مس��تحدثان( و س��اير جهات مؤثر در كارشناسی و بدون توجه به ديون و تعهداتی 
كه ممكن اس��ت وجود داش��ته باشد ارزش كل ملك مذكور به مبلغ )٢٨/٠١٢/٦٣٠/٠٠٠ ريال( معادل دو ميليارد و 
هشتصد و يك ميليون و دويست و شصت و سه هزار تومان تعيين گرديده است. لازم به ذكر است با توجه به نظريه 
تكميلی هيئت كارشناسان مبنی بر اينكه ملك مزبور با شرايط و وضعيت كنونی ملك قابل تقسيم نبوده و ملك مذكور 

تا سقف مبالغ محكوم به و نيم عشر دولتی به فروش خواهد رسيد. آ-١٤٠٠٧٩٨
دادورز اجرای احكام شعبه ١ دادگاه عمومی حقوقی شهرستان تايباد- صادق دادمحمدی سرخسی

هیات موضوع قانون تکلیف وضعیت ثبتی اراضی وساختمانهای فاقد سند رسمی
آگهی موضوع ماده ٣ قانون و ماده ١٣ آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی و اراضی و ساختمانهای فاقد سند 
رسمی            برابر رای شماره ١٣٩٩٦٠٣٠٨٠٠١٠٠٥٨٩٥ مورخ ٠٩/ ١٢/ ١٣٩٩ هيات اول/دوم موضوع قانون تعيين 
تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی حوزه ثبت ملك بيرجند تصرفات 
مالكانه بلامعارض متقاضی خانم فاطمه گندمكار فرزند اس��ماعيل بش��ماره شناسنامه ٦٧٨ صادره از بيرجند و كدملی 
٥٢٣٩٣٥٩٣٤٩٢ در شش��دانگ يك باب منزل به مس��احت ٩٠/٦٩ مترمربع قس��متی از پلاك ١٣٩٦- اصلی واقع در 
خراسان جنوبی بخش دو حوزه ثبت ملك بيرجند از محل مالكيت رحمان مهرجوفرد محرز گرديده است. لذا به منظور 
اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ١٥ روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت 
متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين آگهی به مدت دوماه اعتراض خود رابه اين اداره تسليم و 
پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايی تقديم نمايند. بديهی 
است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد. آ-١٤٠٠٢٦٨
تاريخ انتشار نوبت اول : ١٤٠٠/٠١/٢١    تاريخ انتشار نوبت دوم : ١٤٠٠/٠٢/٠٦                         

علی فضلی - رئيس اداره ثبت اسناد و املاك بيرجند

هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی 
آگه��ی موض��وع ماده ٣ قانون و ماده ١٣ آئين نامه قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی و اراضی وس��اختمانهای فاقد 
سند رسمی  برابر رای شماره  ١٣٩٩٦٠٣٢٦٠٠٩٠٠٠٧٣٨ هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی 
وساختمانهای فاقد سند رسمی مستقردر واحد ثبتی حوزه ثبت ملك فامنين تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی 
آقای حسين اميری  فرزند يداله به شماره شناسنامه  ٦٠٥٣   صادره ازفامنين دريك باب خانه به مساحت ١٩٨/٢٥ 
مترمربع واقع در بخش پنج همدان اراضی فامنين پلاك  ١٠٤ اصلی خريداری ازمالك رسمی آقای يداله اميری محرز 
گرديده است . لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ١٥ روز آگهی می شود در صورتی كه اشخاص 
نسبت به صدور سند مالكيت متقاضی اعتراضی داشته باشند می توانند از تاريخ انتشار اولين آگهی به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد ،ظرف مدت يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض ،دادخواست خود 
را به مراجع قضايی تقديم نمايند .بديهی است در صورت انقضای مدت مذكور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات 

سند مالكيت صادر خواهد شد .)م الف١٠( آ-١٤٠٠٣٦٦
تاريخ انتشار نوبت اول : ١٤٠٠/١/٢٣ 
تاريخ انتشار نوبت دوم : ١٤٠٠/٢/٦

رئيس ثبت اسناد و املاك شهرستان  فامنين – رضا بيات  

آگهی موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئین نامه قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و 
ساختمانهای فاقد سند رسمی 

برابر راي شماره ٩٩/١٩٣٧مورخ١٢/٢٨/ ٩٩هيات اول موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمان 
هاي فاقد سند رسمي مستقر در واحد ثبتي حوزه ثبت ملك اسدآباد تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضي آقای عباد 
صبوری س��هام فرزند محمدابراهيم به ش��ماره شناسنامه ٨٥٦ صادره ازاس��دآباد درششدانگ يك باب ساختمان به 
مساحت ١٥٦ متر مربع در قسمتي از پلاك ٢١٩٨ اصلی جهت الحاق به پلاك ٢١٩٨/١٤٠ ملكی ديگر متقاضی واقع 
دراسدآباد شهرك سيد احمد انتهای ١٨ متری جنب باشگاه كارگران كوچه شهيد مراد رضائی فرد خريداري با واسطه 
از مالك رسمي آقاي كرمعلی رحمانی محرز گرديده است. لذا به منظوراطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله ١٥روز 
آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي اعتراضي داشته باشند مي توانند از تاريخ 
انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه از تاريخ 
تسليم اعتراض،دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.بديهي است در صورت انقضاي مدت مذكور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.) م الف ٧( آ-١٤٠٠٣٢١
تاريخ انتشارنوبت  اول:   ١٤٠٠/٠١/٢٢       تاريخ انتشارنوبت  دوم :  ١٤٠٠/٠٢/٠٦

رئيس اداره ثبت اسناد و املاك شهرستان اسدآباد   كامران متقی 

آگهی آراء هیات حل اختلاف موضوع ماده يک قانون تعین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و 
ساختمان های فاقد سند رسمی

در اجرای ماده ٣ قانون و ماده ١٣ آئين نامه اجرايی قانون ياد شده اسامی افرادی كه اسناد عادی يا رسمی آنان در 
هيات مستقر در اداره ثبت اسناد و املاك بجنورد مورد رسيدگی و تائيد قرار گرفته جهت اطلاع عموم در دو نوبت به 

فاصله ١٥ روز در دو نشريه آگهی های ثبتی )كثيرالانتشار و محلی( بشرح ذيل آگهی می گردد:
بخش دو بجنورد پلاك ١٦٩-اصلی اراضی صدر آباد

١-شش��دانگ ي��ك باب خانه از پ��لاك ١٢٣ فرعی از ١٦٩ اصلی فوق به مس��احت ١٧٦/٠٤متر مربع ابتياعی آقای 
فيروز قلی پور از محل مالكيت رسمی ورثه مرحوم قلی ذبيحی)مرضيه و نبات( برابر رای شماره ٣١٦٦-٩٩ مورخه 

١٣٩٩/١٠/٢٥ – كلاسه ٠٢٧١-٩٨
لذا بدينوسيله به فروشندگان ومالكين مشاعی و اشخاص ذينفع در آرای اعلام شده ابلاغ می گردد چناچه اعتراضی 
دارندبايداز تاريخ انتش��ار آگهی و در روستاهااز تاريخ الصاق درمحل تا دوماه اعتراض خود رابه اداره ثبت محل وقوع 
ملك تسليم و رسيداخذ نمايندمعترضين بايد ظرف يك ماه از تاريخ تسليم اعتراض مبادرت به تقديم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمايندوگواهی تقديم دادخواست به اداره ثبت محل تحويل دهنددرصورتی كه اعتراض در مهلت 
قانونی واصل نگردديامعترض گواهی تقديم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه ننمايد اداره ثبت مبادرت به صدور 

سند خواهدنمود ضمنا صدورسند مالكيت مانع از مراجعه متضرربه دادگاه نخواهد بود.م الف ٢٨٤٠ آ-١٤٠٠٣٢٥
تاريخ انتشارنوبت اول١٤٠٠/٠١/٢٢   تاريخ انتشار نوبت دوم ١٤٠٠/٠٢/٠٦

عليخان نادری  رئيس اداره ثبت اسناد و املاك منطقه يك بجنورد

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تايباد
نظر به دستور مواد ١ و ٣ قانون تعيين تكليف وضعيت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب ١٣٩٠/٩/٢٠ 
املاك متقاضيان كه در هيئت موضوع ماده يك قانون مذكور مس��تقر در بخش ١٤ مش��هد واحد ثبتی شهرستان 
تايباد مورد رسيدگی و تصرفات مالكانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گرديده جهت اطلاع عموم به  شرح 

ذيل آگهی می گردد.
آقای ايوب معظمی به شناسنامه شماره ٢٩٩ كدملی ٠٧٤٨٥٤٢٦٥٥ صادره تايباد فرزند ابراهيم در ششدانگ يك 
قطعه زمين مزروعی به مس��احت ٧٩٠٩٤ مترمربع پلاك شماره ٧٢٢ فرعی از ١٤٨ اصلی واقع در خراسان رضوی 
بخش ١٤ مشهد حوزه ثبت ملك تايباد از محل قسمتی از مالكيت رسمی و مشاعی آقای ايوب معظمی )متقاضی( 

و قسمتی از پلاك كلاسه ٣٠١- ٩٩
لذا بموجب ماده ٣ قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ١٣ آئين نامه 
مربوطه اين آگهی در دو نوبت به فاصله ١٥ روز از طريق روزنامه كثيرالانتشار منتشر تا در صورتيكه اشخاص ذينفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند بايد از تاريخ انتشار اولين آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم 
و رس��يد اخذ نمايند. معترضين بايد ظرف مدت يك ماه از تاريخ تس��ليم اعتراض مبادرت به تقديم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمايند و گواهی تقديم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحويل دهد كه در اين صورت اقدامات 
ثبت موكول به ارايه حكم قطعی دادگاه است و در صورتيكه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد يا معترض گواهی 
تقديم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نكند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالكيت مينمايد و صدور سند 

مالكيت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نيست. آ-١٤٠٠٣٢٨
تاريخ انتشار نوبت دوم: ١٤٠٠/٢/٦ تاريخ انتشار نوبت اول: ١٤٠٠/١/٢٢   

رئيس ثبت اسناد و املاك تايباد- غلامرضا آقازاده

آگهی قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی حوزه ثبت تايباد
نظر به دستور مواد ١ و ٣ قانون تعيين تكليف وضعيت اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مصوب ١٣٩٠/٩/٢٠ املاك 
متقاضيان كه در هيئت موضوع ماده يك قانون مذكور مستقر در بخش ١٤ مشهد واحد ثبتی شهرستان تايباد مورد 
رسيدگی و تصرفات مالكانه و بلامعارض آن محرز و رأی لازم صادر گرديده جهت اطلاع عموم به شرح ذيل آگهی می گردد:

آقای الياس برابادی فرمان آبادی به شناس��نامه ش��ماره ٣٥٠ كدملی ٠٧٤٩٤٠٧٢١٢ صادره تايباد فرزند عبدالاحد 
در شش��دانگ يك قطعه زمين محصور به مساحت ١٥٢/٧٠ مترمربع پلاك شماره ٤٦ فرعی از ٢٥١ اصلی واقع در 
خراس��ان رضوی بخش ١٤ مش��هد حوزه ثبت ملك تايباد از محل قسمتی از مالكيت سهم الارثی نصر ذوالفقاری از 
مرحوم غفور ذوالفقاری و سهم الارث داود ذوالفقاری از مرحوم رمضان ذوالفقاری و قسمتی از پلاك كلاسه ٣٩٠- ٩٩
لذا بموجب ماده ٣ قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی و ماده ١٣ آئين نامه 
مربوطه اين آگهی در دو نوبت به فاصله ١٥ روز از طريق روزنامه كثيرالانتشار منتشر تا در صورتيكه اشخاص ذينفع 
به آرای اعلام شده اعتراض داشته باشند بايد از تاريخ انتشار اولين آگهی تا دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم 
و رس��يد اخذ نمايند. معترضين بايد ظرف مدت يك ماه از تاريخ تس��ليم اعتراض مبادرت به تقديم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل نمايند و گواهی تقديم دادخواس��ت به اداره ثبت محل تحويل دهد كه در اين صورت اقدامات 
ثبت موكول به ارايه حكم قطعی دادگاه است و در صورتيكه اعتراض در مهلت قانونی واصل نگردد يا معترض گواهی 
تقديم دادخواست به دادگاه عمومی محل ارائه نكند اداره ثبت مبادرت به صدور سند مالكيت مينمايد و صدور سند 

مالكيت مانع از مراجعه متضرر به دادگاه نيست. آ-١٤٠٠٣٢٩
تاريخ انتشار نوبت دوم: ١٤٠٠/٢/٦ تاريخ انتشار نوبت اول: ١٤٠٠/١/٢٢  

رئيس ثبت اسناد و املاك تايباد- غلامرضا آقازاده
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